
—r— i —

PEOPLE’S VOICE
The Lithuanian Twice-weekly Newspa
per in Canada, Published by the Lith. 
Press Association, P. O. Station C., 
Box 1013, Toronto 3, Ont., Canada.

Visų Salių Darbininkai, VienykltSs! Jtte į 
Nieko NepralalmSsit, Tik Retežius, O 

MlalmSsit Visą Pasauli!

Nr. 250

LIAUDIES BALSAS
- Kanados Lietuviy Darbo žmoniy Laikraštis

ANTRADIENIS, RUGPICCIO ( AUGUST) 9, 1938, TORONTO, ONTARIO METAI VH

Hitleris Austrijos Auksą 
Naudoja Pirkimui Grūdą 

Sudarymui Rezervo Karui
JO AGENTAI SUPIRKINĖJA 

SUVIENYTŲ VALSTIJŲ 
GRŪDUS

Supirkinėtojai Nesako, Kad 
Grūdai Bus Gabenami 

Vokietijon

Grįžtant
DOROTHY FONTAINE, nufo
tografuota ant laivo S. S. Ile dc 
France, grįžtant į Ameriką po 
15 mėnesių, Ispanijos liaudiečių 
frontuose, kur jinai dirbo su 
ambulansų vienute.

NEW YORK, N. Y.—Per tam 
tikrus asmenis Liverpooly, grū
dų biržoj, esą sužinota, kad Vo
kietijos nazių agentai Suvieny
tose Valstijos superka didelius 
kiekius kviečių ir kitų grūdų ir 
paskui gabena į Vokietiją, kur 
jie supilami į karo rezervus.

Grūdai superkami Austrijos 
auksu, nes užėmus Austriją na- 
ziai pagrobė visą Austrijos auk
są—$70,500,000.
. Supirkinėjimas atliekamas la
bai užmaskuotai—agentai nesa
ko, kam jie tuos grūdus perka. 
Supirktus grūdus suvežą į uostą, 
o paskui laivais siunčia į įvairius 
Vokietijos uostus, iš kur gabena 
į Hamburgą, kur pila juos į san
delius laikymui del karo reikalų.

Kadangi Vokietijos derlius 
šiais metais neblogas, tas rodo, 
kad naziai rimtai rengiasi karui.

Taipgi statomas klausimas, ar 
tik Hitleris neperka grūdų del 
Musolinio, nes Italijos derlius 
šiemet labai prastas. Jam svar
bu, kad ir jo talkininko fašistai 
turėtų nors sausos duonos. .

HITLERIS SAKO “NIEKO PANAŠAUS”
Nesenai Francijoj įvyko 32 tautų atstovų konferencija pagelbėjimui Austrijos ir Vokietijos 
nazių aukoms. Konferencijai pirmininkavo Myron C. Taylor (kairėj, apačioj). Kuomet kon
ferencija pareikalavo, kad Vokietijos valdžia žydams leistų išsivežti savo nuosavybes, Hitleris 
atkirto, kad to niekad nebus. Palestinoj žydams taipgi vietos nėra, nes ir tenai pilna. Konfe
rencija taip ir pasibaigė, nes nei viena šalis nesutiko fašizmo aukas priglausti.

Iš Maskvos Praneša, Kad
Visas Kalnas Nuo Japonų

Užpuolikų Jau Apvalytas
ABIEJŲ PUSIŲ DIPLOMATAI 

TARIASI APIE TAIKĄ

Japonai Skelbia, Kad Rusai At
kirtę Nekurias Jų Dalis

Polic. Inspektorius Uždrau
dė Naudoti Garsiakalbius

UŽ KVIEČIŲ BUŠELĮ,NUSTA
TĖ 80 CENTŲ Lojalistai Atakuoja Pirenčjų Fronte, o

TORONTO, Ont. — Kalbėda
mas • viešame mitinge ant Sea
ton ir Queen gatvių kampo, ap- 
švietos komisijos narys Denison 
gavo pranešimą, kad tokiuose 
atviruose mitinguose garsiakal
bius naudoti yra uždrausta.

Kadangi to mitingo dalyvių 
tarpe buvo ir tos apylinkės poli
cijos inspektorius, Denison už
klausė, kuomi remiantis tas pa
daryta.

Inspektorius paaiškino, kad 
jis tokį patvarkymą davęs rem
damasis savo autoritetu.

Denison ir visa publika tokį 
diktatorišką inspektoriaus pasi
elgimą griežtai pasmerkė.

OTTAWA, Ont. — Ministerių 
kabinetas patvarkė, kad už pir
mos rūšies kviečių bušelį farme- 
riams būtų mokama 80 centų.

Partneriai skundžiasi, kad to
kia kaina vietomis nepadengia 
nei užauginimo išlaidų.

Montrealo Darbininkai
Vienyjas Prieš Reakciją

TRIUKŠMINGAI NEWYOR- 
KIEČIAI PASITIKO LA

KŪNĄ CORRIGAN

NEW YORKAS, Rugp. 5. — 
Laivu Manhattan vakar sugryžo 
lakūnas Douglas Corrigan, ku
ris per “klaidą” orlaiVine “liže” 
nuskrido į Airiją, vieton į Cali- 
forniją.

Jo pasitikimui į uostą atėjo 
daugtūkstantinė minia žmonių. 
Kaip žinios teigia, Corrigan en- 
tuziastingiau sveikintas, negu 
pasaulį apskridęs Howard Hug
hes. Bet kaip Howard Hughes, 
taip ir Corrigan, nesipučia didį 
laimėjimą atsiekę.

MONTREAL, Que.—Montrea- 
lo darbininkai pradeda pamatyti, 
kad fašizmo pavojus labai dide
lis ir kad to pavojaus prašali- 
nimui tik vienas kelias—darbi
ninkų vienybė.

Pereitą sąvaitę tas buvo gy
vais pavyzdžiais patvirtinta, 
kuomet apie vidurį sąvaitės į- 
vyko du masiniai mitingai, su
šaukti katalikų ir tarptautinių 
unijų, kuriuose buvo pasmerkta 
valdžia už įvedimą priešdarbi- 
ninkiškų įstatymų.

Katalikų unijos kalbėtojas 
pastebėjo, kad valdžios ateina ir 
vėl praeina, o unijos gyvuoja 
visados. Tuomi jis pasakė Dup- 
lesiui, jog jam sunaikinti unijas 
nepavyks.

Katalikų kalbėtojas nusijuo
kė iš Duplesio pareiškimo, kad 
toks žmogus, kurio jis bijotų, 
dar negimęs, nurodydamas, kad 
jis jau gimęs ir Duplesis prade
da jo bijoti. Matomai jis turėjo 
mintyje augantį vieningą žmo
nių judėjimą prieš Duplesio re
akciją.

DU MILIJONAI S.S.RiS. VAI
KUČIŲ ATOSTOGAUS 

KEMPESE
LAIVŲ KOMPANIJA SUTIKO 

TARTIS SU UNIJA

Fašistai Kontra-atakuoja Ebro Fronte -------- -- ------- -----------------
GELEŽINIAI PLAUČIAI TIN

KA IR SPRANDĄ 
NULAUŽUS

TERUELIO FRONTE RES- 
PUBLIKIEČIA1 ĮVARE 

DIDELĮ KYLĮ

MASKVA.—Pravda praneša, 
kad šiais metais Sovietų Sąjun
gos mokyklų vaikučių, pralei
džiančių atostogas vasarinėse 
kempėse, skaičius sieks 2,000,- 
000.

Visas išlaidas padengs valdžia. 
Sale to, žinoma, daug vaikučių 
panašiai atostogas praleis priva- 
tiškai.

LIEPIA SAUGOTIS NUO 
ZENTERIJOS 

į

DI-

MONTREAL, Que.—Kadangi 
jūrininkų unija išleido šaukimą 
išeiti į streiką, laivų kompanija 
pranešė, kad sutinka tartis del 
pasirašymo raštiškos sutarties 
su unija.

Sutarties pasirašymas pripuo
lė liepos 2, bet kompanija atidė
liojo, kol jūrininkai nutarė strei
kuoti.

Jei kompanija būtų ir toliau 
tylėjusi, būtų sustreikavę 1,000 
darbininkų.

TORONTO, Ont. — Vietiniai 
gydytojai perspėja visuomenę, 
kad Toronto apylinkėj pasirodė 
dizenterija, kuri gali išsiplėsti.

Geriausias būdas apsisaugoji
mui, tai švara. Neikit valgyti ne
nusiplovę renku su muilu. Taip
gi nelieskite tokių daiktų, kurie 
gali būti daugelio žmonių čiupi
nėti ią užkrėsti.

TORONTO, Ont. — Generali- 
nėn ligoninėn buvo atvežtas žmo
gus, kuris per automobilio ne
laimę nusilaužė sprandą. Sužeis
tasis buvo ant tiek silpnas, kad 
net ir oksigeno kambary laikant 
jo gyvybė pradėjo gęsti. Tuomet 
jį įdėjo į geležinius plaučius, ku
rių pagelba jis pergyveno sun
kiąsias valandas ir dabar sveiks
ta.

C.C.F. Kandidatas Sukirto 
Liberalu Kandidatą

REGINA, Sask. — Liberalų 
atstovui Humboldt konstituenci- 
joj rezignavus, kad duoti progą 
sugrįžti į parlamentą buvusiam 
liberalų valdžios kelių ministe- 
riui Dunn. šioj konstituencijoj į- 
vyko rinkimai.

Tačiau buvęs liberalų ministe- 
ris neišrinktas—C.C.F. kandida
tas—Joseph Burton gavo dau
giau balsų ir paskelbtas išrink
tu.

Laike provincialių rinkimų 
šioj konstituencijoj kandidatavo 
du pažangūs kandidatai—C.C.F. 
ir Social Credit, todėl buvo iš
rinktas liberalas. Tos pamokos 
pamokinti, šiuo kartu pažangieji 
pastatė tik vieną ir laimėjo.

Buvęs ministeris labai nepa
tenkintas. Mat provincialiuose 
rinkimuose jį sumušė Social Cre
dit kandidatas Melville konsti
tuencijoj. o darba C.C.F. kandi
datas.

LEGIJONAS PRIEŠ PAD
LOCK; UŽ APDRAUDĄ 

BEDARBIAMS

VANCOUVER, B. C.—Kana
dos Legijono British Kolumbijos 
konvencija griežtai pasmerkė 
padlock įstatymą, taipgi reika
lauja įvesti apdraudą nuo ne
darbo.

Anot konvencijos, apdrauda 
nuo nedarbo veteranams yra

Fašistų Orlaiviai Nuskandino 
Kitą Anglijos Prekybinį 

Laivą

BARCELONA, Rugpjūčio 7.— 
Lojalistų kariuomenė, po pasek
mingų atakų Ebro ir Teruelio 
frontuose, praeitos sąvaitės pa
baigoj pradėjo stiprią ofenzyvą 
Pirenėjų fronte, tokiu būdu pri
versdama fašistus stipriai kau
tis visame rytiniame fronte.

Teruelio fronte lojalistai pa
ėmė Hermitare, San Roque ir 
Macharro kalnus. Taip pat pa- 
vojun pastatė Noguera, Teru
elio kelių svarbią kryžkelę, ir 
Sort, elektros centrą. Nuo liepos 
25 dienos, šiame fronte generolo 
Miaja kariuomenė iš fašistų at
ėmė 190 ketvirtainių mylių teri
torijos.

Ebro fronte, nuo Fayon į šiau
re, fašistai, remiami septynias
dešimties orlaivių, daugybės tan-

“Aš Turiu Šąutuvus”
TOM GIRDLER, Republic Steel 
korporacijos galva, yra pašauk
tas prieš senato Civilių Laisvių

PRAHA, Čekoslovakija, Rugp. 
8.—Pilsene, vokiečiais apgyven
toje apylinkėje, vakar įvyko ko
munistų masinis susirinkimas, 
kuriame dalyviai smarkiai pas
merkė Hitlerį ir Henleiną. Prieš 
tai baisiai įdūko naziai ir einan
čius namo užpuolė. įvyko susi- j , _
rėmimas, kuriame panaudoti nuo Konvencija taipgi reikalavo rįs šautuvų ir kas juos naudo- 
alaus buteliai. Trys naziai pa- tyrinėti japonų šnipų veikimą siąs, jei darbininkai negrįš į dar- 
siųsti į ligoninę. 1 British Kolumbijoj. bą.

.. nuo nedarbo veteranams yra komitetą, kur jam prisieis išaiš- 
š j svarbiausiu klausimu. Mat la- kinti užmušimus ir sumušimus 

bai didelis skaičius veteranų be- j plieno darbininkų laike strei-
į. I darbių eilėse. , ko. Laike streiko jis gyrėsi tu-

kų ir artilerijos, šiandien pradė
jo didelę kontra-ataką. Atrodo, 
kad tai didžiausios ofenzyfos 
pradžia, kurią fašistai ruošia su 
tikslu atstumti lojalistus už Eb
ro upės. Didelių nuostolių pasek
mėje fašistams pavyko užimti 
nuo Fayon į šiaurę vieną aukš
tumą, bet darytdb' atakos Gan- 
desa apylinkėj neatnešė fašis
tams vaisių. Mat lojalistai su
spėjo per dvi sąvaitės laiko ge
rai apsikasti ir prisigabenti amu
nicijos.

Lojalistams kautis šiame di
džiulės upės atskirtame fronte 
reikia turėti nepaprasto pasiry
žimo. Bet visur yra pasitikėji
mas, kad šio fronto gynėjai iš
laikys. kaip kad išsilaikė jų 
draugai Levanto fronte.

Šiandien anksti rytą fašistų 
orlaiviai užpuolė Palamos uoste 
bestovintį Anglijos prekinį laivą 
Lake Lugano ir uždegę nuskan
dino. Matę šį užpuolimą pripa
žįsta, kad ataka dar kartą pat
virtina iš anksto paruoštą ant 
užsieninio laivo agresiją. Mat 
pirmiausia atskrido iš Mallorka 
salos fašistų žvalgybinis orlai
vis, labai žemai skrisdamas ap
žiūrėjo. o vėliau atskrido dau
giau orlaivių ir net trimis atve
jais padarė ant jo atakas. Ata
kų pirma užduotis buvo uždegti 
laivą, antra, persekioti jo gelbė
tojus, ką ir padarė: orlaiviai 
nuiųetė ant laivo 40 padegamų 
bombų, nuo kurių negalėtų išsi
laikyti nė vienas laivas, o pas
kui į mėginusius gesinti laivą 
anglus atidarė kulkosvaidžių ug
nį, sužeisdami vieną anglą ir vie
ną ispaną.

Palamos uostas, kaip ir Gan-1 
dia uostas, yra labai mažas, tik į 
kaikada čionai sustoja laivai, 
tai nepasirūpino nei priešorlaivi- į 
ne apsauga. Tuo pasinaudodami 
fašistai galėjo labai žemai nu
sileisti, aiškiai įžiūrėti Anglijos 
laivą ir jį nuskandinti.

Praeitą šeštadienį fašistų or
laiviai atakavo Alikante miestą. 
Viena 500 svarų bomba pataikė 
į Anglijos konsulato rūmus ir 
užmušė Anglijos konsuiarin, a- 
gentą Gabrielių Callejoną.

MASKVA, Rugpjūčio 7. — Šį 
vakarą atspausdintam komuni
kate nurodoma, kad , Sovietų 
Pirmoji Pajūrio Armija galuti
nai apvalė nuo japoniškų už
puolikų visą ginčijamą Zaozer- 
naja aukštumą, ir į savo rankas 
paėmė visus Sovietams priklau
sančius punktus.

Apie paskutinius įvykius ko
munikate apibudinama sekan
čiai: “Praslinkus dienai po to, 
kai Japonijos ambasadorius Ma
moru Shigemitsu įteikė draugui 
Litvinovui ‘taikingus’ pasiūly
mus, rugpiūčio 4 dieną japonų 
jėgos iš Khasan ežero apylinkės 
atidarė ugnį į Sovietų terito
riją.”

Tas reiškia, kad su naudoji
mu neva taikingų žodžių, Japo
nija nenorėjo parodyti taikingo 
atsinešimo, o tik taisė sląstus 
ant pasaulio opinijos, kad su tuo 
laimėjus Japonijai moralę para
mą. Toliau SSRS komunikatas 
nurodo:

“Įvairaus kalibro artilerija į- 
skaitant ir sunkiąją, iš Mandžu- 
ko teritorijos atidarė ugnį, o 
pėstininkai pradėjo žygiuoti 
prieš Sovietų jėgas. Sovietų ka
riuomenė jiems atsakė artileri
jos ugnimi. Po trijų valandų ar
tilerijos duelio, Sovietų kariuo
menė, remiarųa aviacijos, nąda- 
rė kontra-afenzyvą ir apvalė li
kusią teritoriją nuo japonų ir 
galutinai užėmė visus Sovietams 
priklausomus parubež i n i 
punktus.

Sovietų užsienių reikalų 
misaras Litvinovas atvirai
reiškė, kad atmušimui japoniškų 
atakų Sovietų kariuomenė nau
dos griežčiausias priemones, į- 
skaitant artileriją ir orlaivyną. 
Taip pat per tris valandas kal
bėjosi su Japonijos ambasado
rium Shigemitsu, kuriam, tarp 
kitko, pareiškė, kad Sovietų vy
riausybė neleis japonams užpul
dinėti Sovietu parubežinių sar
gų ar net laikinai užiminėti te
ritorijas. Toki veiksmai veda 
prie karo. Japonija turi tai su
prasti, nurodė Litvinovas.

Priėjimui galutino susitaiky
mo, Litvinovas nurodinėjo, Shi- 
gemitsui. kad Japonija turi ga
rantuoti, jog daugiau neatakuos 
Sovietų teritorijos. Sovietai to
kią garantiją duoda.

Tasso žiniomis, Japonijos am
basadorius siūlęs panaudoti Ru- 
sų-Kinų 1868 metų sutartį del 
sudarymo rubežiaus.

Tokio žinios vis dar kalba a- 
pie susikirtimus, paduodamos, 
kad. Sovietų kariuomenė neva 
įsiveržus į Korėją ir atkirtus 
tam tikras japonų dalis.

u s

ko-
pa-

šventojoj žemėj Lankėsi 
Britu Kolon. Sekretorius

FORT ERIE, Ont.,—Ontarijos 
Policijos Asociacija kviečia at
vykti čia pagarsėjusį New Yor- 
ko magiką T. Annemman ir lai
ke policijos parengimo su dan
timis pagauti iššautą kulką.

Magikas sutiko atvykti ir 
štuką padaryti.

JERUZALEMAS, Rugp. 7.— 
Palestinos visuomenė patyrė, 
kad per paskutines dvi dienas po 
šventąją žemę skraidė Britų ko
lonijos sekretorius Malcolm 
MacDonald ir aukštasis komisi- 
ionierius MacMichael. Jiedu kal- 
bėiesi su Anglijos tenaitiniais 
mil'tariniais vadais ir policijos 
viršininkais, kaip išvesti šalį iš 
dabartinės susikirtimų padėties.

Sako, kad jų kelionės tikslas 
buvęs nepageidaujamų įvykių 
prašalinimas, bet po jų vizito 
prasidėjo naujos teroro bangos. 
Trumpai po vidunakčio, netoli 
Telaviv miesto arabai padarė 
didelę ataką, bet aukų nebuvo. 
Šį kartą užpuolikai vietoj šau
tuvų naudojo kulkosvaidžius. Po 
pietų arabai įsiveržę į mozaiškų 
daiktų fabriką ir kidnapino ara
bą sargą, o vakare šovė į žydą 
darbininką. Taip pat įvyko dau
giau pasikėsinimų ant žydų.

“Kur Mes Miegosim Šią Naktį?” 
Čia matome Philip Saba su šei
myna pradėjus jam pikietuoti 
savininko ofisą, Philadelplhijoj, 
po gavimo notos, kad jis bus iš
mestas iš namų del negalėjimo 
mokėti rendos.

ATVYKSTA JAUNIMO
KONGRESO DELEGATAI
PARYŽIUS, Francija.—Šim

tas jaunų “taikos pasiuntinįų” 
rugpiūčio 6 dieną išplaukė į New 
Yorką iš La Havre, Prezidėnt 
Roosevelt laivu. ' 1

Francijos delegacija susideda 
iš 20 jaunuolių. Čekoslovakijos . 
jaunimą atstovaus 25 delegatai. 
Iš Ispanijos atvyksta 13 delega
tų. Iš Sovietų Sąjungos 5. Kė- 
turi iš Jugoslavijos, trys iš Bel
gijos ir t.t. Lietuvos delegatų 
nėra. - ■■;■■■

LONDONAS, Anglija. — Įš 
Anglijos šeštadienyj išvyko 53 
delegatai. ' ?-

Kongresas įvyks New Yorke,, 
rugpiūčio 16-24. Bus svarstoma, 
kaip išlaikyti pasaulyje taiką.

5 Mėly Vaikas Miške 
Išlandžiojo 5 Dienas

STURGEON FALLS, Ont.— 
Rugpiūčio 7 dieną čionai atras-- 
tas per penkias dienas miške iš- 
klaidžiojęs penkių metų amžiaus 
Fernandas Tessier. Jisai visip 
klaidžiojimo laiką praleido tik?; 
tai už trijų mylių nuo savo, tėvo 
farmos. . įy

Jauną “klajūną” atradęs tų- 
las Morrison pasakoja, kad jis, 
būdamas vienu iš 400 vaiko ieš
kotojų. beeidamas per mirškąpp 
vienu krūmu pastebėjo kažką 
raudonuojant. Atrodė, kad tai 
vaiko megstinėlis. Priėjęs ar
čiau įsitikino, kad taip yra. Bet 
kuomet priėjo už poros pėdų 
prie vaiko, tada mažametis pa
kilo iš savo guštos ir mitriai be- 
go per brūzgus apie 100 pėdų iki 
gaudytojas pasigavo.

Tai tikrai nuostabus atsitiki
mas! Kūdikis be maisto išbuvo 
miške penkias dienas, pergyve
no baisias naktis ir po to pajė
gė bėgti nuo ieškotojo.

Parneštas namo, vaikas ištrū
ko iš savo išgelbėtojo ir metėsi 
motinai į glėbį prašydamas py
rago, nes esąs labai alkanas. 
Matydamos tą įvykį, apie pen
kios dešimtys moterų negalėjo 
išsilaikyti be ašarų.

LONDONAS, Rugpiūčio 8.— 
Per paskutines dvi dienas Ang
lijoje atsibuvo milžiniški oro 
manievrai, kuriuose “dalyvavo 
virš 906 oro mašinų. k 470 
bomberių puolė Londoną. Juos 
pasitiko greitieji “uraganai” ir. 
nuvijo. Manvieruos nupuolė’še
ši orlaiviai ir žuvo 6 lakūnai, bet 
Londoną “išgelbėjo.”

1



..’ * ' ■■ LIAUDIES BALSAS Nr. 250

Liaudies Balsas
, KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS, LEIDŽIAMAS SPAUDOS 

DRAUGIJOS. IŠEINA DU KARTU Į SAVAITĘ.
Prenumeratos Kaina:

Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams $3.00; pusei metų $1.50. Visur kitur 
metams $3.50; pusei metų $1.75. Atskira kopija 5 centai.

Pašto perlaidas (Money Orders) išrašykite Liaudies Balso vardu: 
LIAUDIES BALSAS

P. O. Station C, Box 1013, Toronto 3, Ontario, Canada.

“Jisai yra algų kapojimo vergas.”
“Ar tas tiesa?”
“Taip, jis mėgino kapoti algas, bet darbininkai sustreikavo 

ii- jisai pralošė. Suparalyžiavo jį.”

Retai Kada Beminimas
Ilgi Laika Besitęsiąs

AnglųFakiru Karas

Kodėl Soviehj Sąjunga Nekariauja
Daugelis žmonių, net ir komunistams pritariančių, nurodi

nėja, jog Sovietų Sąjunga daro didelę klaidą nepuldama ant Ja
ponijos. Girdi, dabar patogiausias laikas sumušti Japoniją ir pa
daryti .ją nepavojinga ant visados.

Tie žmonės, kurie taip aiškina dabar, laike fašizmo įsigalėji
mo Vokietijoj šaukė, kad Sovietų Sąjunga turi pasiųsti Raudo
nąją .Armiją į Vokietiją ir nuversti fašizmą. Užpuolus italams 
ant etiopų, jie taipgi reikalavo, kad Sovietų armija sulaikytų 
italus,, Japonijai užpuolus ant Kinijos—tiesiog pyko, kad Sovietų 
Sąjunga nepaskelbia Japonijai karo.

Kadangi Raudonoji Armija stipra, o be to ji yra darbo žmo
nių armija, jiems atrodo, kad ji turėtų apginti visus skriaudžia
muosius. Kur tik kas ką užpuola—ji turi pulti pagelbon.

Tai labai klaidingas supratimas. Taiką pasaulyje gali išlai
kyti tik kolektyvės visų taiką mylinčių šalių pastangos. Sovietų 
Sąjunga buvo ir tebėra tokios politikos rėmėja. Ji visuomet rei
kalavo sankcijų prieš agresorius. Blogybė tame, kad mažas skai
čius šalių tam pritaria. Stipriausios demokratinės šalys stovi prieš 
sankcijas. Anglija, kuri skaitoma didžiausia demoakratine šalimi, 
suardė net ir Tautų Lygą, vienintelį organą, suorganizuotą taikos 
išlaikymui, kad tik išvengti kokių nors žygių agresorių suval
dymui.

Kuomet kitos demokratinės šalys nesistengia agresorius su
drausti, vienai Sovietų Sąjungai sunku. Šiandien, jei Sovie
tai norėtų sudrausti agresorius, jiems reiktų kovoti prieš Italiją, 
Vokietiją ir Japoniją, o prie šių trijų agresorių prisidėtų dar ir 
daugiau. Teisybė, Kinija, Sovietų Sąjunga ir Ispanija gal šiaip 
taip atsilaikytų, bet tas tuomi neužsibaigtų—karas tuojaus išsi
plėstų į pasaulinį karą.

Jei del Sovietų Sąjungos žygių išsiplėstų karas ir išžudytų 
bent kelis desėtkus milijonų žmonių, ar tuomet būtų gražu? Visai 
ne. Už tai Sovietų Sąjunga tokių žygių nedaro. Ji stengiasi pa
veikti demokratines šalis, kad bendromis jėgomis sulaikyti agre
sorius be karo, neišžudžius milijonų žmonių. Ji kovoja už teises 
užpultoms šalims įsigyti apsigynimo priemonių. Ji duoda jų ir 
Ispanijos valdžiai ir Kinijos valdžiai, kiek aplinkybės leidžia. Jei 
kitos demokratinės šalys tą darytų, užpultosios šalys agresorius 
sumuštų ir būtų išvengta karo.

Teisybė, daug žmonių žūsta agresoriams puolant silpnesnes 
šalis. Bet jų žūtų kelis kartus daugiau, jei Sovietai paskelbtų 
karą agresoriams. Tuomet žmonės žūtų po visą pasaulį. Kariš
kiems įrankiams esant sumodernintais, žmonės kristi} kaip lapai.

Darbo žmonių Užduotis ne žiūrėti į Raudonąją Armiją ir lauk
ti, kad ji su kardu iškapotų visus liaudies priešus, o reikia pa
tiems šiek tiek prisidėti. Jei visų šalių darbo žmonės nemiegotų, 
o stotų į antikarinę kovą, agresoriai būtų sulaikyti. Pavyzdžiui, 
jei Kanados žmonės, kurie įsivaizdina, kad jei Sovietų Sąjunga 
užpultų Japoniją, ją greitai sumuštų ir išgelbėtų Kiniją, geriau 
padarytų, jei jie sulaikytų Kanados valdžią nuo pardavimo Ja
ponijai kariškos medžiagos, kurios pagelba Japonija žudo kinus. 
Jei Kanados valdžia būtų griežtai stovėjus už sankcijas laike Ita
lijos užpuolimo ant Etiopijos, Etiopija šiandien būtų laisva. Lais
va būtų ir Ispanija. Jei agresoriai šiandien gali kariauti, tai tik 
dėlto, kad Kanada jiems parūpino 90 nuošimčių jiems reikalingo 
nikelio.

Yra šimtai būdų, kuriais būtų galima agresorius nugalėti be 
karo, be žmonių žudynių, jei visi taikos mylėtojai nežiūrėtų į ki
tus, o stotų į kovą patys. Reikia pasakyti, kad dar daugelis tai
kos mylėtojų nemato reikalo boikotuoti Japonijos prekes. O iš 
Raudonosios Armijos reikalauja karo prieš Japoniją. Britiškos 
Kolumbijos valdžia neduoda nei vienu žodžiu prasitarti prieš Ja
poniją. Kada vienas iš prieškarinių kovotojų norėjo pasakyti kal
bą per radio, pasmerkiant Japoniją, visus žodžius, liečiančius Ja 

" poniją, išbraukė. Reikėjo prieš tai sukelti didelius protestus, bet 
mažai kas atkreipė atydą.

Jei taip dalykai stovės demokratinėse, taikos trokštančiose 
šalyse, tai bus sunku ir Raudonajai Armijai.

Baltagvardiečiai Rodo Lietuviams Pavyzdį
Kada įvyko didelis susikirtimas tarp japonų ir raudonar

miečių ant Mandžurijos rubežiaus, nekurie Toronto laikraščiai pa
siuntė savo reporterius pas žymesnius baltagvardiečius rusus pa 
tirti jų nusistatymą. Ir štai, vienas iš tų rusų baltagvardiečių, Cy 
rili C. Poholkin, prie caro buvęs pulkininku, pareiškė:

“Atsitikime karo su Japonija, visi baltagvardiečiai po 
visą pasaulį remtų komunistus, kad apginti Rusiją, o jei kaip, 
tai mes su mielu noru kovosime kartu su bolševikais prieš 
bendrą mūsų priešą.

“Nesudaro skirtumo, kas sudaro valdžią. Kuomet Rusi
jai pavojus iš lauko, mes visi, balti ar raudoni, stosime 
ginti.”
Kanados lietuviams prieš akis stovi kaip tik tas pats klau

simas—Lietuvos Nepriklausomybės gynimas. Nežiūrint pažiūrų 
skirtumo, visi Lietuvos nepriklausomybės mylėtojai turi stoti 
bendrai ir daryti planus, kaip padėti Lietuvos liaudžiai apginti 
savo nepriklausomybę. O tą galima atlikti dalyvaujant Kanados 
Lietuvių Kongrese.

Kąs liečia, žinoma, Lietuvos valdžią, tai klausimas kiek skir- 
tingesnis. Matote, fašistai labai įtariami elementai. Ispanijos fa
šistai tą geriausiai patvirtina. Jie sukėlė kruviniausį karą, pasi
kvietė kitų šalių fašistus prieš savo žmones. Anglijos valdžia, 
gerai žinodama, kad karas Ispanijoj atsuktas prieš Angliją ir 
Franciją, nesistengia išeiti prieš jį, prieš suokalbininkus, o dar 
jiems padeda. Fašistai, jiems pritarianti reakcionieriai į nepri
klausomybę žiūri savo pilvo akimis, savo klasės akimis. Jie ga
tavi savo šalf parduoti, jei tik pelninga. Tas, pats ir su Lietuvos 
valdžia. Ja pasitikėti negalima. Todėl Lietuvos gynimas reikalau
ja geresnės valdžios, tokios valdžios, kad būtų patikima, kuriai 
rūpėtų šalies ir žmonių gerovė, o ne savo klasės reikalai, sauje
lės turčių reikalai.

Padėkit į šalį savo skirtumus kitais reikalais ir dalyvaukite 
kongrese Lietuvos nepriklausomybės gynimo klausimu.

Šiandien net dviejuose konti
nentuose pilnu tempu dirba ne
paskelbtų karų proga visų rūšitj 
ginklai. Apie šiuos karus daug 
kalbama ir rašoma, bet šalę jų 
kasdien tai šen, tai ten išsiver
žia didesnių, bei mažesnių susi
kirtimų ir susikirtimėlių. Vienas 
iš tokių nepaskelbtų karų jau 
ilgas laikas kaip besitęsia anglų 
valdomoj Indijoj.

Šį karą Anglijos kareiviai su 
Indijos fakirais veda jau apie 
90 metų. Ir šiomis dienomis sau
lės spindulių nurudinti Anglijos 
kareiviai sėdi šiaurvakarinėje 
Indijos dalyje ant akmenuotų 
kalvų ir seka beveik per visą 
šimtmetį nenurimstantį priešą. 
O kas dar sunkiau, tai kad to 
priešo ne tik negalima nuramin
ti, bet negalima nei tinkamai ap
skaičiuoti jo jėgų.

Yra apskaičiuojama, kad šis 
anglų vadinamas priešas kalnuo
tose srityse gali apginkluoti mo
derniškais šautuvais net pusę 
milijono vyrų ir iš ten pulti ir 
išžudyti toliau esamų žemumų 
gyventojus. Tai ne paprastas 
.nriešukas, bet gana rimtas Ang
lijos imperializmo priešas. Ang
lai sako, ką jie nedarą, kaip jo 
“nekultūrinę,” bet priešas kaip 
buvo gyvas, taip ir pasiliko, net 
!r šiandien prisieina su juo ka
riauti.

■ Per paskutinius penkioliką 
netų anglai norėję to krašto gy-

- ’entojus geruoju atpratinti nuo 
’iaurumo, ignorantiškumo ir už
rukusių barbariškų papročių. 
Tai siekę įvykdyti bešviečiant 
žmones, gerinant medicinos pa
tarnavimą, pagerinant susisieki
mo priemones. įvedant irigaciją, 
tobulinant agrikultūrą ir kitas 
gyvenimo priemones. Pasak ang
lų, panorėjimas išvystyti šias 
viršuj minėtas, priemones buvo 
gana gražus ir “civilizuotas” pa- 
simojimas, bet nelaimei jis bu
vo per daug aštrus neturtingai 
Indijos piniginei. Kiekvienas da
lykas iš tos apskurusios pinigi
nės reikalavo didelių fondų, nes 
anglai yra įsitikinę, kad puslau
kinių sukultūrinimui išlaidas tu
ri sudėti ne anglai, bet tie patys 
puslaukiniai. Be to. didelė naš
ta patiems indams tapo ir juos 
“kultūrinantieji’ su šautuvais 
kalnų pašlaitėse besėdintieji nu
rudę anglai, tad visos pastangos 
nuėjo veltui;

Didžiausia anglų nelaimė, tai 
šiaurvakarinės Indijos fakirai. 
Beveik kasmet atsiranda vienas 
ar du įkyresni fakirai ir sukelia 
didelį termą. Štai prieš keletą 
metų anglų civilinis teismas 
Bannu apylinkėj priteisė atimti 
iš vieno musulmano jaunuolio 
nepilnametę mergaitę ir sugrą
žinti indams—mergaites tėvams. 
Tai irgi buvo ęivilizuotas patvar
kymas, bet “nukentėjusiam” 
musulmanui nepatiko, žlium
biantis jaunuolis nubėgo pas Is

lamo fakirą, kuris pradėjo rėk
ti, kad anglai laužą musulmanų 
tikybą ir del to kilo tikra pekla. 
Fakiras susiorganizavo savo pa
sekėjų gaują ir 1930 metais už
ėmė Peshawar miestą. Mieste 
prasidėjo baisūs plėšimai ir tur
tų naikinimas.

Anglai pradėjo akciją, kuri 
užsitęsė net keletą metų. Tiktai 
pereitų metų sausio mėnesyje 
anglai paliovė kariavę su kalnuo
se besislapstančiais fakirais ir jų 
pasekėjais, tikėdamiesi, kad pas
tarieji apsiramins, bet išėjo prie
šingai: fakirai įsiveržė į tirš
čiau apgyventus plotus. Ang
lams teko. pasišaukti daugiau 
kariuomenės ir orlaivių. Įvyko 
didelis mūšis, kuriame krito 700 
sukilėlių ir 183 anglų kareiviai, 
daugiausia vietinės šalies gyven
tojai. Tai buvo pereitų metų pa
vasaryje.

Praeitą žiemą vėl į tą pačią 
Waziristano apylinkę atsibąstė 
net iš Syrjjos kažkoks fakiras ir 
pradėjo organizuoti prieš Afga
nistaną sukilimą. Įvyko kitas 
susirėmimas, kuriame iš vienos 
pusės dalyvavo fakiro armija, o 
iš kitos pusės anglų ir Afganis
tano kariuomenė. Sako, kad su
sirėmime kritę 300 sukilėlių ir 
jų vadas Šami Piras pasidavęs 
anglų militaristiniams autorite
tams.

Bet niekas netiki, kad pasku
tinio sukilimo numalšinimas jau 
būtų Indijos neramumų užbaiga. 
Tie neramumai kasmet tęsiasi ir 
tęsis, neduodami anglams ramu- B. D.

IŠ SAKALŲ SASKRIDZIO PRAHOJ
Kur virš 100,000 jaunimo demonstravo savo pasirengimą gynimui 
Čekoslovakijos puo galimo Hitlerio gaujų užpuolimo. Paveiksle 
matyti “piramida,” sudaryta čekų karių motociklams smar
kiai važiuojant. i>

Kinija Perkelia Sostinę Už
Aukštų Kalnų ir Rūkų Sienos

CHUNKING. Kinija.-—Įgrisęs 
darbas ir vėl eina pilnu tempu. 
Naujas japonų pasistumimas 
pirmyn, pastatęs pavojun val
džios įstaigas, priverčia kinus 
sostinę perkelti į tolimesnę ša
lies gilumą. Pernai sostine buvo 
perkelta iš Nankingo į Hanko- 
wą, o dabar ji keliama iš Hanko
wo į aukštutinį Yangtse upės 
uostą—Chunkingą, esantį už 
pusantro tūkstančio mylių nuo 
Šanghajaus į vakarus.

Prie uosto akmeninių laiptų 
atplaukia laivai su tolyn bėgan
čiais valdininkais, prekybinin
kais ir mokytojais. Daugumui 
iš jų ši vieta atrodo, kaip ir at
vykimas į kokią naują karalys
tę. Mat Chunkingo miesto siau
ros, kalnuotos, apterštos ir ne
švarios gatvės, apsileidę žmo
nės, pirmą kartą atvykusiems 
padaro labai blogą įspūdį.

Tačiau nedideli upės laiveliai 
kasdien atplaukia per Yangtsės 
aukštupyje esančius sukūrius 
ir atveža valdžios dokumentus, 
šautuvų bei kulkosvaidžių gami
nimo įrankius ir medvilnei iš
dirbti mašineriją. Mat numato
mas ilgas karas verčia Kinijos 
valdžią perkelti medvilnės išdir- 
bimo pramonę į Yangtse aukšt
upį, kad galėjus savo žmonėms 
suteikti būtiniausių medžiagų.

Bet tai yra labai sunkus dar
bas; Beveik yra problematiška, 
kaip kinai pajėgs atlikti šį gi
gantišką persikėlimą, ypatingai 
kada padidėjo transportacijos 
išlaidos, o skubiai reikia išsikel
ti, nes japonai veržiasi linkui 
Hankowo. Didžiausias darbas, 
tai atvežimas iš Hankowo miesto 
Hanyang arsenalo, kuris visoj 
Kinijoj yra didžiausias fabrikas. 
Šiam arsenale valdžia turi virš 
šimto tūkstančių tonų mašineri
jos ir žalios medžiagos, iš kurios 
gamina smulkesnius ginklus ir 
orlaivines bombas. Mažai yra 
vilčių viską perkelti, bet Kinijos 
valdžia yra pasiryžus iki japonai 
nukirs Hankowo susisiekimą su 
vakarais, iškraustyti nors pačią 
stambiausią ir reikalingiausią 
mašineriją.

Iki dabar Szechuan provinci
ja buvo primityviškai agrikultu- 
rinė. Apie 90 nuošimčių iš 50 
milijonų provincijos gyventojų 
vertėsi žemdirbyste, bet karas 
atnešė pakaitą. Išrodo, kad pro
vincijos sostinė Chunkingas 
taps pirmuoju industrijos cen
tru. Jau dabar operuojami, arba 
rengiami operaejai cemento, šil
ko, medvilnės ir geležies išdir- 
bystės fabrikai.

Nekurie tiki, kad japonai mė
gins veržtis per kalnų virtinę, 
apsupančią Szechuan provinciją 
į šią tolimą šalies gilumą, bet 
tas beveik neįmanoma. Tai ne 
vaikų žaislas pasiekti oru ir 
bombarduoti Chunkingą ir kitus 
provincijos miestus. Chunkin
gas yra už 500 mylių nuo Han
kowo, jį dengia trijų šimtų my
lių pločio kalnų virtinę, o antra, 
tai tie kalnai per du trečdalius 
metų yra apdengti tirštais debe
siais. Net kai kas Szechuan pro
vinciją vadina visuomet lietaus 
padengta provincija.

Šią provinciją pirmiau ir kinai 
mažai žinojo. Jos gyventojai di

mo, nežiūrint, kad pastarieji 
mėgino naudoti visokias priemo
nes. 

džiavosi, kad gamtos suteikti 
barjierai juos saugoja nuo ki
tų provincijų įtakos. Jie buvo 
nepatenkinti atėjūnais, bet da
bar, iškilus karui, į provinieją 
koncentruojasi jėgos, kurios da
ro revoliucines pakaitas ir suka 
šio krašto gyventojus prie ko
operacijos su kitomis provinci
jomis.

St.

Vadinami Radimo Šildai 
Busiąs Naujas Būdas

Vėžio Ligos Gydymui
NEW YORK. — New Yorko 

mieste esąs vėžio ligai tyrinėti 
institutas paskutinėmis dienomis 
paskelbė, kad pavyko ištobulin
ti tam tikrus radiumo siūlus, su 
kuriais bus galima pasekmin- 
giau gydyti vėžio ligą, negu su 
radiumu.

šie vadinami siūlai turi mažų 
grūdelių pavidalą, susidedą iš 
radono ir radiumo dujų, duodan
čių tuos pačius spindulius, kaip 
ir radiumas. Šie grūdeliai bus 
įpinami į chirurgo naudo
jamą siūlą ir siuvami aplinkui 
išsiplėtojusį vėžį, paprastos chi- 
rurgiškos siūlės formoje. Grūde
lis nuo grūdelio bus už vieno 
centimetro atstume.

Daktaras Hanes teigia, kad 
toks būdas bus daug patoges
nis, negu pirma naudojant ra- 
diumą. Ypatingai bus daug ge
riau begydant pilve ir gerklėj 
įsimetus) vėžį. Pilve įsiuvant, ra
diumo siūlą bus galima įtraukti 
į guminį apdarą ir gauti daug 
geresnes pasekmes, negu pir
miau. Gydant burnoj įsimetus} 
vėžį ligonis galėsiąs be trukdy
mų valgyti, gerti ir jam nereiks 
gulėti ligoninėje, ar arti ligoni
nės. ____ w

Sovietij Sąjungos Knygos 
Randa Milžinišką Rinką
Visa-Sąjunginio knygyno sta

tistiniai duomenys parodo, kad 
pereitais metais visoje Sovietų 
Sjaungoje buvo atspausdinta 
117,823.000 tomai Sovietų ir už
sienių klasikų parašytų moder
niškų veikalų. Šių veikalų dides
nioji dalis išteista rusų kalba, 
bet milžiniški kiekiai ir kitomis 
kalbomis. Pavyzdžiui, moderniš 
kų veikalų ukrainų kalba at
spausdinta 2,567.000 kopijų, 
baltgudžių 1,411,000 kopijų.

‘ Daugiausiai platinasi, tai 
Maksimo Gorkio kūriniai. Vien 
tik Ukrainoj per paskutinius 
penkis metus atspausdinta 1,- 
300,000 įvairių Maksimo Gorkio 
kūrinių. Neblogai platinasi ir 
Puškino kūriniai: pereitais me
tais. minint nuo Puškino mirties 
šimtmetines sukaktuves. Ukrai
noj buvo išplatinta 1.046.000 to
mų įvairių Puškino kūrinių.

Minint 750-tąsias poeto Rus- 
tavelio sukaktuves, vien tiktai 
jo gimtinėj Georgijoj išplatinta 
35X100 kopijų nemirštamosios 
poemos “Vytis Tigro Kailyje.”

Neblogai platinami ir L. N. 
Tolstojaus kūriniai. Ukrainoj iš
platinta apie 300,000 tomų.

Labai platinasi ir užsieninių 
klasiku kūriniai, kaip tai Šekspi- 
ro, Dikinso, Balzaco. Hugo ir 
Heines kūriniai. Pavyzdžiui, to
kioj mažoj Armėnų respublikoj 
per pastaruosius penkis metus 
išplatinta 32,000 kopijų Šekspi- 
ro parašytų veikalų.

Kada kapitalistiniam pasauly
je moderniška literatūra baigia 
skursti, socialistinėje šalyje kas
dien vis aukštyn iškyla jau prieš 
kelis šimtmečius gyvenę pasižy
mėję klasikai.

FRANCIJA GAVO NEBLOGA 
KVIEČIŲ DERLIŲ

LONDONAS.—Reuteris pra
neša, kad šiemet Francijoj bus 
prikulta 330 milijonų bušelių 
kviečių, o pernai prikulta tiktai 
254 milijonai bušelių.

Bendru apskaičiavimu, Fran- 
ciios žmonės sunaudoja papras
tai apie 255 milijonus bušelių 
kviečių per metus. Tad nuo na
minės kviečiu apyvartos liks a- 
pie 75 milijonai bušelių. Bet 
Francija nemananti to pervir- 
šiaus eksportuoti į užsienius. A- 
pie 37 milijonus bušelių supils į 
sandelius del militayinių tikslų, 
o kitus naudos pašarui.

Darbininko | 
Akim Žiūrint

250,000 Paryžiaus darbininkų, 
dirbančių automobilių, orlaivių 
ir metalo fabrikuose, gavo po 
dvi sąvaites apmokamų atosto
gų. Fabrikantai, matydami, kad 
atostogų neišvengs, fabrikus už
darė ant dviejų sąVaičių, o dar
bininkus paleido atostogoms.

Gavę atostogų darbininkai iš
vyko už Pfiryžiaus sienų. Su 
jais ir jų šeimos. Sakoma, kad 
Paryžiaus gyventojų skaičius, 
siekiąs 5,000,000, sumažėjo veik 
trečdaliu.

Apmokamas atostogas išsiko
voti Paryžiaus ir visos Franci- 
jos darbininkams pavyko tik to
dėl, kad jie sugebėjo susivienyti, 
sudaryti liaudies frontą ir jo ph- 
gelba paimti valdžią.*****

Fabrikantams, žinoma, tos dvi 
sąvaitės bus labai nelaimingos. 
Jei jie'ir išvyks kur į kurortus, 
vistiek neturės ramumo. Tik pa
galvokit. Jeigu tie darbininkai į 
sąvaitę gaus nors po 10 dolerių, 
tai ir tokiame atsitikime susida
rys $5,000,000. Tokią sumą ati
duoti be darbo kapitalistams di
delis sunkumas.*****

Tą patį galėtų padaryti ir kitų 
šalių darbininkai, jei jie eitų tais 
pačiais keliais, kokiais eina 
Francijos darbininkai.

Bet kitose šalyse darbininkai 
kol kas eina visai skirtingu ke
liu. Pavyzdžiui, Suvienytose 
Valstijose ir Kanadoje net ir u- 
nijistai negali bendrai veikti, ve
da griežtą kovą vieni prieš kitus.*****

Toronto miesto policijos virši
ninkas neleido Kanados Lygai už 
Taiką ir Demokratiją padėti vai
niką prie pareitam kare žuvusių 
kareivių paminklo.

Kitaip sakant, jis atmetė pilie
čiams teisę pagerbti Didžiajam 
kare žuvusius kanadiečius.

Atsiminkit, kad jis nėra rink
tas visuomenės atstovas.*****

Toronto miesto kontrolierių 
taryba pertvarkė, kad parkuose 
galima žaisti ir sekmadieniais.

Sulyg federalio “Viešpaties 
Dienos Akto,” negalima sekma
dieniais nei maudytis, o apie žai
dimus nėra ir kalbos.

Vadinasi, miesto kontrolieriai 
sulaužė federal} įstatymą.

Tačiau nemanykite, kad už tai 
jie gaus pabaudą. Tas viešpaties 
dienos įstatymas, kaip ir dauge
lis kitų, ant tiek'-nusertęs, jog 
jis jau senai nevykdomas.

Visgi keista, vieni įstatymai 
griežtai vykdomi, o kiti, ne.

* * * * •
Sulyg kapitalistinėj spaudoj 

tilpusių pranešimų, tai draugas 
Bepirštis sužeistas. Jis nuvyko 
pirmutinis, bet ilgiausiai kovojo.

Draugas Zdanis Franko ne
laisvėj. Butrimo ir kitų taipgi 
nesigirdi- Veikiausiai arba už
mušti arba nelaisvėj.

Tai labai liūdnos žinios.
Bet mes vien liūdėjimu negali

me pasitenkinti. Mes turime 
daugiau dirbti antifašistiniame 
judėjime, kad užduoti didesnį 
smūgį. *****

Ateinantį sekmadienį, jei bus 
geras oras, Toronte įvyks Liau
dies Balso piknikas. Tai bus di
džiausias vasarinis lietuvių su
siėjimas šioj apylinkėj.

Šate torontiečių, kaip jau yra 
žinoma, bus ir svečių. Kitų ko
lonijų lietuviai, kuriuos atlankė 
torontiečiai, žada atsilankyti į 
Liaudies Balso pikniką.

Rengkitės dalyvauti ir pasi
matyti. Tuo pačiu laiku parem- 
site savo laikraštį.

Piknike, žinoma, bus'ir juoko. 
Jurgis Pipiras pipirus mala visą 
sąvaitę. Sako jis užkvietęs ir 
Agniešką.

J. Yla

Iš Administracijos
Kanados Veikiantis Komitetas 

prisiuntė $2.50 Liaudies Balsui 
aukų nuo ALDL.D 139 kuopos, 
Coleman. Alta, ši kuopa laimė
jusi $5.00 už pavyzdingą pasi
darbavimą Organizacinio Fondo 
vajuj, $2.50 paskyrė Lietuvos 
priefašistiniams kaliniams ir 
tiek pat Liaudies Balsui.

Drg. N. Belunienė, Detroit, 
Mich., prisiuntė $25.00 aukų 
Liaudies Balsui. Mūsų gerieji 
draugai detroitiečiai buvo su
ruošę sau smagų ir didelį pik
niką. kuriame gauto pelno dalį, 
$25.00, paskyrė Liaudies Baisui. 
Toks detroitiečių nuoširdus ir 
broliškas rėmimas Liaudies Bal
so yra visų progresyvių kana
diečiu labai įvertinamas. Už šią 
stambią auką tariame širdiągą 
ačiū.

2



Nr. 250 ’ LIAUDIES BALSAS 3

Lietuvoje
ŽEMAIČIŲ IR AUKŠTAIČIŲ 

PLENTAI RUDENĮ BUS 
BAIGTI TIESTI

Kaunas—Susisiekimo ministe
rijos direktorius inžinierius Tus- 
kenis painformavo spaudos at
stovus apie dabar vykstančius 
plentų tiesimo darbus.

Pirmoji Žemaičių plento šaka 
Kaunas — Raseiniai — Kryž- 
kalnis jau pilnai eksploatuojama, 
bet dar prie to plento sutvarky
mo dirbama. Pravedamas drena
žas, atliekami velėnavimo, žvy- 
ravimo ir kiti smulkesni darbai. 
Šie darbai dar truks apie vieną 
mėnesį laiko ir tada Kaunas— 
Raseiniai—Kryžkalnis Žemaičių 
plento dalis bus galutinai baigta 
tiesti.

Antroji Žemaičių plento dalis 
Kryžkalnis — Gargždai, kurios 
ilgumas yra 87 kilometrai, tie
siama pilnu tempu. Dabar stato
mi tiltai, iš kurių šiomis dieno
mis per Ančią buvo užbetonuotas 
paskutinis. Jei tik bus palankus 
plento tiesimo darbams oras, Že
maičių plentas šį rudenį bus baig 
tas tiesti ir atidarytas norma
liam susisiekimui Kaunas—Klai
pėda. ,

Smarkiai dirbama ir prie Auk
štaičių plento tiesimo. Pirmoje 
jo distancijoje, nuo žemaičių 
plento ligi Josvainių—Cinkiškių, 
atliekami skaldos kietinimo dar
bai. Kadangi nuo Josvainių ligi 
Kėdainių Aukštaičių plentą tie
sia Kėdainių apskrities savival
dybė, kuri savo dalį tikisi dar 
šiemet baigti, tai rudenį su Kė
dainiais būsią galima susisiekti 
jau geru keliu.

Antroje Aukštaičių plento da
lyje Kėdainiai—Truskava—Ra
mygala dirbami žemės darbai, 
vykdoma tiltų statyba ir prista
toma medžiaga. Toje plento da
lyje statomas didelis tiltas per 
Nevėžį ir viadukas per geležin- 
kelį.Abu statomi ties Kėdainiais.

Kėdainių—Ramygalos plento 
dalis bus baigta tiesti ateinan
čiais metais. Taigi ateinančiais 
metais Kaunas jau bus sųjung-; 
tas plentu su Panevėžiu.

ŠIEMET STATOMA PENKI 
NEMAŽI TILTAI

Kaunas.—Didžiausias šiemet 
Lietuvoje statomas tiltas, tai 
ties Prienais per Nemuną. Prie 
šio tilto statybos jau atliekami 
betonavimo darbai. Toliau stam
besnis tiltas statomas per Šven
tąją ties Žala ja. Šis tiltas bus 
pavadintas Tumo — Vaižganto 
vardu, nes netoli statomo tilto 
buvo Vaižganto gimtinė.

Kudirkos Naumiestyje stato
mas tiltas per Šešupę. Šis tiltas 
bus pavadintas varpininko dak
taro Kudirkos vardu. Be to, dar 
vienas didesnis tiltas statomas 
per Lėvenį Aukštaičių plento 
distancijoje Pandėlys—Panevė
žys ir kitas per Jėsę, Garliava— 
Prienų plento ruože.

MIRK BUVUSIO KAUNO IR 
VILNIAUS GUBERNATO

RIAUS SŪNUS

Utena.—Liepos 7 dieną, už ke
turių kilometrų nuo Utenos e- 
sančiam Vyžuonėlių dvare mirė 
buvusio Kauno, o vėliau Vilniaus 
gubernatoriaus Veriovkino sū
nus Petras, buvęs carinės armi
jos karininkas.

Veriovkinų šeima pravoslavų 
kapinėse Utenoj turėjo kaprūsį, 
bet dabar uždrausta tose kapinė
se laidoti. Mirus sūnui buvęs gu
bernatorius kreipėsi į Lietuvos 
vyriausybę, prašydamas leisti jo 
dvare įrengti šeimos kapines. 
Toks leidimas gautas ir velionis 
palaidotas tos šeimos kapinėse.

Pas Vcriovkinus nuvykęs 
“Lietuvos Žinių” koresponden
tas sužinojo, kad Veriovkinų 
šeima kilusi iš senos rusų aris
tokratų gimines. Buvusio guber
natoriaus tėvas buvęs Petrapav- 
lovsko tvirtovės komendantu, 
kuriam už nuopelnus ir buvo pa
dovanotas šis dvaras, kuris, 
pravedus žemės reformą, dabar 
turi 150 ha.

Veriovkinas buvo geras Niko
lajaus II pažįstamas, abu vie
nam pulke atlikę karinę tarnybą, 
tai už tai buvo ir paskirtas ge
neral gubernatorium.

Prieškariniais laikais, kada 
Veriovkinas atvažiuodavo į sa
vo dvaro, tai sukildavo ant kojų 
visa apskrities policija, o dabar 
80 metų senis ramiai dalyvauja 
Utenos pieninės valdyboje ir 
kitokiam visuomeniniam darbe. 
Sako, kad turėję su juo prieš- 
kaxjniais laikais reikalų nenusis- 
kundžią.

/A
.■ 4

SVEIKSTA KLAIPĖDOS SUSI
RĖMIMO AUKOS

Klaipėda.—Per birželio 28 die
ną įvykusias riaušes sužeistųjų 
Juršėno ir Poškos sveikatą page
rėjo. Jurėnui padaryta operacija 
ir kulka išimta. Kiti sužeistieji 
Veitas ir Martinkus apie liepos 
mėnesio vidurį išėjo iš ligoninės.

UŽ 15 ŲENTŲ TURI Į VAGO
NUS PAKRAUTI 1,000 

PLYTŲ

Kaunas.—šiomis dienomis į 
Vidaus reikalų ministeriją ir 
Darbo rūmus atsilankė Virbalio 
"Palemono” plytinės darbininkų 
delegacija, kuri nusiskundė sa
vo baisia būkle. Praėjusiais me
tais plytinės darbininkai—plytų 
krovėjai už tūkstančio plytų pa
krovimą į vagonus gaudavo po 
30 centų, o šiemet šis atlygini
mas sumažintas ligi 15 centų. ,

Preso prižiūrėtojai anksčiau j 
gaudavo po 35 centus nuo 1,000 j 
—1,200 plytų, o šiemet gauna 
tik po 25 centus. Plytinės darbi
ninkai dirba nuo dešimties iki še
šiolikos valandų per dieną ir te
uždirba tik nuo dviejų litų 40 
centų ligi trijų litų 45 centų. Be 
to, jei kas sugenda džiovyklose, 
kad ir ne del . darbininkų kaltės, 
samdytojas darbininkams neuž
moka. Daugelis neturi atsiskai
tymo knygelių ir teuždirba tik
tai po du litu per ilgą darbo die
ną. Darbininkai prašė vyriausy
bės priversti plytinės savininką 
pašalinti pasibaisėtinas jų dar
bų sąlygas.

NELAIMES PRIE GELEŽIN
KELIŲ

Kaunas.— Šiaulių — Baknių 
pervažoje pravažiuojanti auto- 
motrisa suvažinėjo K. Adomaitie 
nę, 71 m. amžiaus. Kaip ši mote
riškė pateko po automotrisa, ne
išaiškinta.

Kretingos—Kartenos tarpsto- 
tyje keleivinis traukinys užkliu
dė 'nespėjusį per geležinkelio 
pervažą pervažiuoti Mickaus ve
žimą. Arklys sužeistas, o Mickus 
išliko sVeikas.

Klaipėdos—Girulių tarpstoty- 
je po keleiviniu traukiniu liepos 
6 dieną pakliuvo automobilis. 
Automobiliu važiavo statybos 
rangovas Kemsas. Traukinys 
automobilį sulaužė, o Hemsas li
ko nesužeistas.

Klaipėdos—Rimkų tarpstoty- 
je traukinys suvažinėjo moterį, 
kurios asmenybė neišaiškinta.

GEIGAUDIŠKYJE ESĄ 80
UŽSIENIO LIETUVIUKŲ

Kaunas.—DULR pranešimu, 
liepos 16 dieną į Kauną iš Fran- 
cijos atvyko 20 Francijos lietu
vių vaikų. Juos atlydėjo tūlas 
mokytojas Žilionis. Jie išvežti į 
Gelgaudiškio vasaros koloniją, į 
kurią vadinama Draugija Užsie
nio Lietuviams Remti įvairiais 
būdais iš užsienio sutraukė apie 
80 lietuviukų. Paskutinieji visi 
gimę Francijoj ir Lietuvos buvo 
nematę.

NEKURIE ROKIŠKĖNAI NE
NORI MATYTI ANT STOGO 

RIOGSANT RAMINA

Rokiškis.—Pereitais metais 
Rokiškio apskrities viršininkas 
surinkęs žinias apie dūmines 
pirkias, jų savininkams pasiun
tė raginimus, kad iki 1938 metų 
gegužės 1 dienos įsirengtų kami
nus. Nepaklausę buvo perspėti, 
kad jei neįsirengs kamino, tai 
bus nugriauta pirkia.

Kaminų įsirengimui laikas jau 
praėjo, bet daug pasiliko nepa
klausiusių to įsakymo, jų tarpe 
ir pasiturinčių ūkininkų. Vienas 
iš jų 15 ha ūkio savininkas, ku
rio sūnūs Kaune nemaži ponai, o 
tėvas gyvena dūminėj pirkioj. 
Pažymėtina, kad visų dūminių 
pirkių savininkai neskaito jokių 
laikraščių ir tur būt nenori ma
tyti ant savo stogų beriogsan
čius kaminus.

MIESTELIS IŠ KURIO PABĖ
GO ŽYDAI 

Smilgiai.—Ne per senai Smil
giuose įvykusi šiurpi žmogžu
dystė išgarsino šio miestelio var
dą netik savame krašte, bet ir 
kaimyninėse valstybėse.

Smilgiai greičiau bažnytkai
mis, o ne miestelis. Čia gyvena 
vos apie 600 žmonių. Miestelis 
menkas, bet už tai apylinkės gra 
žios ir turtingos. Pagal Savival
dybių departamento paskelbtus

duomenis, turtingumo atžvilgiu 
Smilgiai,, po Joniškio valsčiaus 
užima antrąją vietą.

Smilgių valsčiaus ūkių dau
gumas stambūs : 50—70 ha. 20 
ha. ūkį turįs ūkininkas, nors ir 
pažangiai besitvarkąs, laikomas 
mažažemiu ir didesnėms refor
moms nepajėgiu.

Šiame valsčiuje šiemet pavė
luotai prasidėjo pirmieji vasaros 
darbai. Nors rugiai dar gajai 
žali, tokiu pat žalumu banguoja 
čia itin derlingi žieminiai kvie
čiai, bet ^dobiluose jau mitriai 
sukasi dalgiai. Varomuose ba
ruose piovėjų mažai, o mažai 
todėl, kad šiandien visuose ū- 
kiuose jaučiama darbininkų sto
ka.

Kol dar nebuvo vasarinės dar
bininkų emigracijos į Latviją, 
Panevėžio apskričiui pilnai už
tekdavo darbininkų, atvykstan
čių iš Utenos ir Ukmergės aps
kričių, kurie dabar vietą rado 
kitur. Darbininkų stoką jaučia 
itin Smilgių valsčius, šia vasarą 
labai daug samdoma padieninių 
darbininkų.

Smilgių ūkininkai, be pavyz
dingo ūkininkavimo, yra savo 
krašto pramonininkai. Jų ran
kose yra visi malūnai, lentpjū
vės, kuliamosios ir vilnų karšia- 
mosios mašinos. Dalis jų ne iš 
pamėgimo, bet iš reikalo pasida
rė prekybininkais. Kai žiaurusis 
Pogužinskis, kuriam buvo įvyk
dyta mirties bausmė, išžudė 
penkių asmenų Foigelių šeimą, 
išgąsčio pagauti likusieji žydai 
diena po dienos pradėjo iš mies
telio kraustytis. Paskubomis tur
tą likviduodamos ir namus par
duodamos jau išsikrautė šešios 
šeimos. Beliko tik vienas bat
siuvys Misuscinas. Savo preky
bos jis nebeplečia ir laukia mo
mento, kuomet patogiau galės

Majoras Lin Sin Vertė Petras

Kiniško Lakūno Užrašai
Du mūšiai

Mes radomes aerodrome arti 
miesto Nančan. Mes užkinkėm 
visas jėgas tam, kad užtikrinti 
mūšių jėgas centrąliniam fron
te. Mūsų tėvynė buvo ugnyje, 
japoniški grobikai degino mies
tus, lakūnai veržėsi į mūšį. Tuo 
laiku žvalgyba mums pranešė, 
kad mieste Hončau randasi pa
matinė japoniška aviacinė bazė. 
Tenais, sakė mums, sukopti sun
kieji dvimotoriniai orlaiviai. A- 
part to randasi tenais ir naikin
tuvų. Mūšų kariškas štabas už
tvirtino užpuolimo ir sunaikini
mo šios orlaivių bazės planus. 
Ta operacija buvo nuskirta 13 
dieną kovo mėnesio.

Aš buvau vadovu šios opera
cijos, ir prieš išskridimą mes 
pertikrinom užduotį. Orlaiviai 
buvo padalinti į dvi dalis. Pirma 
dalis, sudėty devynių bombinin- 
kų, urivalėjo lėkti ant centrali- 
nio aerodromo Rančave ir jį su
naikinti. Antra dalis, sudėtyje iš 
aštuonių orlaivių, privalėjo bom
barduoti Šiaurrytinę Hančavo 
gelžkelio stotį. Ši stotis—stam
bus strateginis mazgas. Pagal 
pranešimus, mums buvo žinomą, 
kad stotyje radosi daug ešalonų 
kariuomenės ir kariškų reik
menų.

Kelionė pradėta kaip tik nu
skirtu laiku; bombanešiai vienas 
ipaskui kitą pakilo į orą. Visi or
laiviai susirinko virš aerodromo, 
susirykiavo į smailiakampį, 
kiekviena dalis atskirai, ir pa
ėmė kryptį linkui Hančau.

Virš miestų ir kaimų, galvo
jančių šiais mėnesiais apie ap
gynimą, išgelbėjimą tėvynės nuo 
japoniškų interventų, skridom 
mes apie dvi valandas. Toli prie
šakyje aš patėmyjau fronto lini
ją: degė miestelis.-Mes nutarėm 
pasukti į dešinę. Mus gali pa- 
tėmyti japoniškos sargybos ir

SAKO JAPONAI PAŠOVĖ
Hawaii Clipper, skęstantis oriai vis, kuris dingo Ramiajam vandenyne, apie 500 mylių nuo Ma- 
nilos. Kai kas teigia, kad jį pašovė japonų orlaiviai, nes tuo laiku ten oras buvo geras, todėl 
orlaivis neturėjo jokių sunkumų. Kartu su orlaiviu žuvo 9 orlaivio tarnautojai ir 6 keleiviai.

išsikelti. ., , t w
F.Ž.

PIEMENES KERŠTAS

Panevėžys. — Šeduvos vals
čiuj, Baukų vienkiemyje, liepos 
8 dieną užsidegė Stasio Čepai
čio daržinė, kurią užgesinti ne
pavyko, nes joje buvo sukrauta 
mintų ir nemintų į linų, šviežio 
pašaro, lentų ir kitų daiktų. Vi
so nuostolių padaryta apie 4,000 
litų.

Daržinę padegusi Čepaičio pie
menė Stasė Bąčiauskaitė, 10 
metų amžiaus iš Šeduvos. Pade
gusi iš keršto už tai, kad šeimi
ninkai labai dažnai ją bardavę. 
Jauna padegėja nesulaikyta.

KELEIVIŲ JUDĖJIMAS PER 
LIETUVOS SIENAS

Kaunas.—Centralinio statisti
kos biuro duomenimis, visomis 
susisiekimo rūšimis, su pasais 
birželio mėnesyje Lietuvos pilie
čių atvyko 2,858, išvyko 3,163. 
Svetimšalių atvyko 6,865. Tran
zitu pervažiavo 5,477 svetimša
liai.

Per pirmąjį pusmetį Lietuvos 
piliečių atvyko 10,524, išvyko 
11,295; svetimšalių atvyko 17,- 
211, išvyko 16,508 ir tranzitu 
pervažiavo 24,425.

Su sienos kontrolėmis, regis
truojamomis tik išvykstant, bir
želio mėnesyje išvyko per Latvi
jos sieną 20,757 Lietuvos ^pilie
čių ir 4,075 svetimšaliai; per Vo
kietijos sieną 66,098 Lietuvos pi
liečių ir 80,477 svetimšaliai.

Per šių metų pirmąjį pusme
tį išvyko per Latvijos sieną 133,- 
246 Lietuvos piliečiai ir 19,897 
svetimšaliai; per Vokietijos sie
ną 368,835 Lietuvos piliečiai ir 
401,744 svetimšaliai.

pranešti į užfrontį apie mūsų 
lėkimo kryptį. Mes tęsėm kelionę 
aukštumoje 3,500 metrų. Oras 
nepragiedrėjo, debesėliai vis dar 
dengė horizontą. Bet greitai 
mes pamatėm Hančavo užlają ir 
rūke išsiraičiusį miestą.

Pirma dalis, pildydama anks
čiau išdirbtą planą, nuskrido 
linkmėn aerodromo. Lakūnai dar 
iš tolo pamatė angarus, orlai
vius ir sandelius. Tai buvo japo
niška aviacinė bazė. Antras bū
rys paėmė kryptį'linkui gelžke
lio stoties. Priešorlaivinė arti
lerija atidengė ugnį. Ore, šone 
mūsų trūkinėjo sviediniai. Bet 
nei vienas iš jų nepataikė į tai
kinį. Toje diėnoje japoniška 
priešorlaivinė artilerija, mato
mai, įsikarščiavus pranešė, kad 
apšaudymas kiniškų orlaivių ne
nusisekė—nepataikė nei į vieną 
taikinį.

Japoniškam aerodrome, ma
tomai, nusprendė priimti griež
tesnes priemones: mes pama
tėm, kad orlaiviai įsibėga pasi
kėlimui, japonai paleido prieš 
mus naikintuvus.

Mano orlaivio žvalgas numetė 
bomba šimto kilogramų sunku
mo. Jį- pasekė ir kitų bombane- 
šių žvalgai. Akymirkoj japoniš
kas aerodromas paskendo tirš
tuose dūmuose ir liepsnoje. Mes 
tęsėm bombardavimą, nekreip
dami domės į šaudymus iš prieš- 
orlaivinių kanuolių. Numetęs 
ant aerodromo, angarų, orlaivių 
ir sandelių 54 šimtakilogramines 
bombas, pirmas būrys pradėjo 
sukti į dešinę. Užduotis buvo 
kuopuikiausiai atlikta ir galima 
buvo grįžti atgal į savo bazę. 
Žvalgai pranešė, kad taiklumas 
mūsų bombų—pažymėtinas!

Mums reikėjo pasukti į jūras, 
kad pradėjus sugrįžtamąją ke
lionę. Mes dar turėjom gana 

daug benzino ir visai apie tai 
nesirūpinom. Laike pasukimo į 
jūras pakilo devyni japoniški 
naikintuvai, matomai, kurie ra
dosi atsarginiam aerodrome; jie 
pradėjo mus atakuoti. Bet čio- 
nais pasirodė savotiškas gabu
mas mūsų kulkosvaidininku. 
Taikia ir nuolatine ugnia kul
kosvaidininkai apipylė japoniš
kus naikintuvus kulkomis. Du 
japoniški naikintuvai tapo nu
mušti ir degdami nukrito žemėn, 
kaip akmenys. Jų žuvimas buvo 
nuspręstas iš anksto. Septyni li
kusieji japoniški naikintuvai iš 
sykio? pasuko miesto linkui, ir 
mes tuojaus pametėm iš akių. 
Bet greitai jie vėl sugrįžo, kad 
atakuoti arntrąjį būrį bombane- 
šių. Mes nusprendėm skristi į 
šiaurrytinę Hančau gelžkelio 
stotį, 'kad susijungus su antru 
būriu.

Tuq momentu mūsų būry vie
no orlaivio motoras pradėjo 
dirbti su pertraukomis. Bomba- 
nešis pradėjo nuo musų atsilik
ti. Jis išėjo iš rykiuotės ir ženk
lu davė man suprasti, kad aš 
nekreipčia į jį domės, o tęsčia 
naikinimą japoniškų užpuolikų. 
Bet kiniška aviacija nėra papra
tus palikti draugus pavojuj. 
Kokioj sudėtingoj padėtyj nesi- 
rastum, mes visuomet pagelbim 
viepas kitam. Mes išskyrėm iš 
rykiuotės vieną grandį bombane- 
šių. Orlaiviai apsupo beatsilie- 
kantį bombanešį, taipgi sumaži
no skridimo greitį ir nuvedė jį 
užfrontin. Paskridę apie 150 ki
lometrų į šoną, kur joks pavo
jus negręsė, grandis paliko ten 
orlaivį ir sugrįžo argai į mūšio 
vietą. 1

Antrasis mūsų būrys bombar
davo gelžkelio stotį. Kada mūsų 
lakūnai prilėkė prie gelžkelio 
linijos, jie pamatė, kad jau aero
drome gaisras, ir suprato, kad 
pirmas būrys išpildė savo už
duotį.

Gelžkelio stotyje lagūnai pa
stebėjo du traukinius su garve
žiais: viskas jau buvo gatava 
pasiųsti juos fronto linkmęn. 
Trečias traukinys artinos prie 
stoties iš Šanghajaus. Būrio 
vadas padavė komandą:

—Dome—bombarduoti!
Ir iš jo orlaivio buvo paleista 

pirmoji bomba ant ešalono. Po 
jb visi mūsų orlaiviąi pradėjo 
bombarduoti stotį. Tuo laiku at
skrido japoniški naįkintuvai, tie 
patys, kurie pabėgo nuo mūsų. 
Japoniški naikintuvai ėjo prieš 
mūsų bombanešius, atakuodami 
juos iš kairės ir viršaus. Būrio 
vadas priėmė labai teisingą 
nuosprendį: pasuko visus savo 
bombanešius sutikimui naikintu
vų. Jis nusprendė pagreitinti su
sitikimą, kad japoniški naikin
tuvai nesuspėtų užimti atakuo
jančių pozicijų. Japoniški lakū
nai iš sykio nesuprato mūsų 
manevrų. O kada japonai atsi
kvošėjo, mes jau apleidom mies
tą. Naikintuvai nusivijo paskui 
mus, dr čionai pasirodė dar vie
na silpnoji pusė japoniškos avia
cijos: naikintuvai negalėjo pasi
vyti mūsų sunkiųjų bombanešių. 
Japonai mus vyjosi per 150 ki
lometrų ir sugrįžo į Hančau ne
padarę mums mažiausios ža
los.

Abu būriai atskrido ant sąvo 
aerodromo į Nančan, ir saugiai 
nusileido. Lakūnai pradėjo svei
kinti vienas kitą sąryšy su at
likta pergale. Pagal žvalgų ra
portus buvo aišku, kad taiklin- 
gumas bombų buvo taisiklingas 
ir atakos rezultatas—pažymėti
nas. Penkiolikai minučių prabė
gus po mūsų nusileidimo atskri
do ant aerpdrbmo ir tas orlai
vis, kurio motoras sugedo. Su 
vienu motoru lakūnas atlėkė iki 
aerodromo, padarė nuostabų 
nusileidimą ir, šypsodamas, iš
lipo iš orlaivio.

Mes nuėjom pietauti ir pailsė
ti. Tą naktį kietai miegojom, 
kadangi visi buvom nuvargę. 

Ant rytojaus mūsų žvalgyba 
pranešė, kad mes Hančau aero- ( 
drome sunaikinom dvidešimtį 
įvairaus tipo orlaivių, angarą ir 
sandelius. Stotyje pilnai sunai
kinti du priešo kariuomenės eša- 
lonai su visomis kariškomis reik
menimis. Tuojau po tų naujienų 
mes gavom pasveikinimą nuo 
Chan-Kai-shi, kuris linkėjo klo
ties mūsų kovoje prieš japoniš
kus interventus.

Mes nesuspėjom pailsėti, kaip 
pas mus atvyko “svečiai.” Nega
lima, teisybė, sakyti, kad tie sve
čiai buvo nelaukiami. Japoniška 
aviacija nutarė padaryti revan
šą ir padarė užpuolimą ant mū
sų aerodromo. Pas mus apsilan
kė devyni bombanešiai ir aštuo
niolika naikintuvų.

Kada japonų orlaiviai prisiar
tino prie miesto Nančan, mūsų 
aerodromas jau buvo tuščias. 
Dar iš priešakinių fronto linijų 
mums pranešė, kad japoniški or
laiviai atlekia mus “atlankyti.” 
Mes pilnai žinojom, kur kiekvie
ną minutę jie radosi ir tasyklin- 
gai apskaičiavom už kiek minu
čių mes jų turim laukti ant Nan
čan miesto.

Buvo iššauktas aliarmas ir vi
si mūsų orlaiviai pakilo ir nu
skrido į saugias zonas. Liko tik
tai naikintuvai, kuriems buvo 
pavestas apgynimas aerodromo 
ir miesto.

Ir štai ant Nančan miesto pasi
rodė sunkieji japoniški bombane- 
šai, Mūsų naikintuvai pradėjo 
priešą atakuoti. Bet tuo laiku 
atlėkė japoniški naikintuvai, ir. 
jie sutrukdė ataką. Prasidėjo 
kova tarp japoniškų ir kiniškų 
naikintuvų. Reikalinga pastebė
ti, kad oro mūšy laimi tas, pas 
kurį tvirtesnė valia ir nervai, 
kas be jokio dvejojimo tiki į per- 
gelę. Vot du orlaiviai lekia vie
nas prieš kitą, vot rodosi jie su
sidurs. Tas, kuris nusprendė bi
le kaina pergalėti, pačiam blo
giausiam atsitikime jis kirs sa
vo orlaiviu į priešą, jeigu, žino
ma, jis nesugeba nugalėti tin- 
kamesniais manevrais. •

Šis oro mūšis tarpe mūsiškių 
ir japoniškų orlaivių, įvykęs virš 
Nančan miesto, parodė, kad tvir
tesni nervai, nepalaužiama va
lia—pas kiniečius. Virš miesto 
trys naikintuvai užsidegė. Mums 
paskiau papasakojo, kad miesto 
gyventojai davė aplodismentus: 
mes išpildėm mūsų liaudies norą.

Tuo. momentu virš aerodromo 
prasidėjo kova tarpe dviejų nai
kintuvų aukštyje 3,000 metrų. 
Tai buvo baisi dvikova, kada, ro
dėsi, buvo sprendžiamas likimas 
viso orinio mūšio. Niekas, nesi- 
maišė į tą dvikovą, kiekvienas 
kiniškas lakūnas atliko savo už
duotį, apgindamas jam pavestą 
miesto dalį. Bet visi matė, kaip 
kiniškas naikintuvas pakilo bis 
kutį aukščiau virš japoniško ir 
jį privertė leistis žemyn. Mūsų 
lakūnas ginė jį j žemę. Japoniš
kas naikintuvas buvo jau kiniš
ko lakūno valdžioje, del to, kač 
jis praleido momentą pasitrauk 
damas prieš neapsakomai drą
sų manevrą mūsų įžymaus la-1 
kūno. Japonietis vistiek norėjo 
išsigelbėti save, padarydamas 
taip vadinamą “mirties kilpą,” 
matomai buvo nusprendęs, nusi
leisti žemyn ir išeiti iš rykiuo
tės. Bet mūsų lakūnas suprato 
norą japoniško naikintuvo ir ne- 
atleidžiai sekė jį gindamas že
myn. Japoniškas lakūnas nesu
spėjo užbaigti daryti “mirties 
kilpą” ir pademonstruoti prieš 
kiniškus gyventojus aukštesnius 
politinius sugabumus, kaip or
laivis dasilietė žemės ir aky
mirkoj eksplodavo. O mūsų nai
kintuvas sklandžiai pralėkė virš 
eksplodavimo vietos, pakilo į vir
šų ir užėmė savo poziciją.

Tas mūšis tęsėsi apie 20 minu
čių. Kiekvienas japoniškas lakū
nas pats, individuališkai išėjo iš 
mūšio. Japonai paliko viens kitą 
savam likimui. Skubiai jie aplei
do mūsų teritoriją. Kas liečia 
devynius japoniškus bombane
šius, kurie atskrido drauge su 
naikintuvais, tai jie irgi buvo 
atakuojami mūsų naikintuvų. 
Nedalėkę iki aerodromo, japo
niški lakūnai pradėjo mesti bom
bas, nematydami po savim jokio 
taikinio. Visos japoniškos bom
bos papuolė į kapinių rajoną. 
Sekančią dieną mes pamatėm 
čionai išvartytus kapus, sudras
kytus medžius, paminklus ir 
karstus. ,

Po mūšio aerodromo rajone 
mūsų lakūnai rado šešis numuš
tus japoniškus naikintuvus. Pra
ėjus vienai dienai, mums pra
nešė, kad ežere apie 50 kilomet
rų nuo Nančano rasti dar du 
japoniški naikintuvai. Matomai, 
mūšy tie du lakūnai buvo sužeis
ti ir norėjo pasiekti savo bazę, 
bet jiems tas nepasisekė . . .

< (Bus daugiau)

Jis Gailisi, Nėra Tikras ir 
Neprisipažįsta 

CHARLES WHITE, Republic 
Steel korporacijos vice-prez. Ka
da jis buvo pašauktas prieš se
nato Civilių Laisvių komitetą, 
White tiktai “gailėjosi” už “ne
laimingus atsitikimus” ir sakė 
gražias kalbas apie “law and 
order.” Visa eilė liūdininkų pa
pasakojo apie korporacijos bru- 
tališkumą ir sumušimus darbi
ninkų laike streiko.

Dar Apie Pavykusį
Liaudies Balso PiknikąC

MONTREAL.—Kaip jau žino
ma, montrealiečiai kiekvienais 
metais suruošdavo savo laikraš
čiui po pikniką. Suruošė ir šiais 
metais. Bet šiemet, liepos 24 die
ną atsibuvęs Liaudies Balso pik
nikas buvo tikrai istorinis, nes 
niekad tiek žmonių nebuvo atsi
lankę į montrealiečių > piknikus, 
kaip šį kartą. Rajono Komite
tas pirmoj eilėj reiškia didelį 
ačiū MLSDPD ir ALDLD 47 ir 
137 kuopoms už veltui suteiki
mą piknikui vietos.

Prieš pat pikniką net kelias 
dienas siautė dideli lietūs su 
audrom, tad nei rengėjai, nei 
simpatikai nebuvom optimistais... 
Bet pikniko diena, kaip tyčia 
gamta patarnavo pragiedrinda
ma savo erdvę. Tiesa, nežiūrint 
blogų orų buvo daromas prisi
ruošimas, to niekas neužginčys.

Rytietės moterys K. Keršienė, 
M. Smetonienė, Kielienė, Mali
nauskienė, O Virbylienė ir V. 
Bunkienė išanksto rūpestingai 
priruošė garbės stalą, kuris da
vė nemaža pelno. Draugė T. As
trauskienė pirmoji pribuvo į pik
niko vietą ir per ištisą dieną 
-smarkiai darbavosi. Posančalie- 
tės moterys irgi neatsiliko, su 
aukomis prisidėjo Graibienė, Ža- 
sienė, U. Kisielienė, Kilikevičie
nė ir Minotaitė. Rytietes joms 
neužsileido. Mikalauskienė, M. 
Kavoliūnienė, S. Petronienė ir 
Virbylienė (Viktoro žmona) pri
sidėjo aukomis. Draugas A. Ka- 
voliūnas per visą dieną buvo ka
sininku ir per savo rankas per
leido visas įplaukas, o' draugai 
I. Stukas, V. Ul.dukis ir K. Ker- 
belis per visą dieną darbavosi 
už baro. Draugės E. Juškevičai- 
tė, Rasimavičienė ir kitos net 
pūsles ant delnų suvėlė besidar
buodamos už baro. Draugės Va- 
linčienė ir Blažienė sėkmingai 
vedė bingo biznį, o V. Bunkus 
ant varžytinių išleido garbės 
stalą. Draugas J. ,Lesevičius bu
vo užėmęs vietą prie “mikrofo
no,” su kuriuo sėkmingai tvarkė 
visą programą.

Nerašau ką kalbėjo Liaudies 
Balso administratorius Z. Ja- 
nauskas ir iš Rochesterio atvy
kęs svečias, nes neturėjau laiko 
pasiklausyti.

Bėgimo lenktynepe pirmą do
vaną laimėjo A. Graibus, o ant
rą Janauskas. Moterims skirtas 
dvi dovanas laimėjo draugė Lu
koševičienė. Taipgi buvo duoda
ma ir daugiau dovanų, bet 
trumpai rašant viskas surašyti 
neįmanoma, už tai atsiprašau.

Rajono Komiteto vardu, vi
siems pasidarbavusiems, atsi
lankiusiems ir vienokiu bei ki
tokiu būdu prisidėjusiems prie 
pikniko padarymo pasekmingu, 
reiškiu širdingą ačiū. Taip pat 
pranešu, kad pikniko pasekmės 
buvo neblogos, Liaudies Balsui 
liko 125 doleriai.

M. Gudas
Rajono Kpm. Sekretorius

PADLOCK LAW KOVOTOJAI 
IŠIMTI ANT PARANKOS

QUEBEC CITY, Que.—F. X. 
Lessard, Wilfrid Jolin, kurie bu
vo suimti už sulaužymą padlock 
įstatymo, paleisti užstačius už 
pirmą $2,400, o už antrą $1,200 
užstato, kol įvyks jų teismas,

3



ail

Pranešimai
r Winnipeg, Man.
Winnipego ir St. Boniface Mo

terų Domei
£ Winnipego ir St. Boniface Mo
terų skyriaus mėnesinis susi
rinkimas įvyks rugpiūčio 12 die
ną 7 vai. vakare po antrašu 480 
Manitoba Ave., Winnipege.

Atsiradus daugeliui svarbių 
reikalų, šis susirinkimas šaukia
mas pagreitintu laiku. Tad kvie
čiame visas nares ir visas lietu
ves moteris dalyvauti šiame su- 

; sirinkime. Kurios dar nesate 
narėmis, galėsite prisirašyti į 
moterų skyrių.

S. K. Purienė

Montreal, Que.
Mėnesinis Susirinkimas

Šiuo pranešu, kad Montrealo 
Lietuvių Sūnų ir Dukterų Pašal- 
pinės Draugijos mėnesinis susi
rinkimas įvyks rugpiūčio 14 die
ną, 11 vai. ryte, Klubo salėje, 
2161 St. Catherine St. E.

Visi nariai ir narės kviečiami 
atsilankyti, nes turėsime aptar
ti daug svarbių reikalų.

M. Gudas
Finansų Sekretorius 

r ____________
Frontenakiečių Menininkų 

Susirinkimas
Kadangi jau laikas pradėti 

ruoštis prie žieminio sezono, tai 
visi frontenakiečiai draugai ir 
draugės menininkai kviečiami 
atsilankyti į Meno Sekcijos susi
rinkimą, kuris įvyks penktadie
nį, rugpiūčio 12 dieną vakare, 
frontenakiečių svetainėj, 2114 
Frontenac St.

Visi artistai ir meno mėgėjai 
dalyvaukite. Išgirsite daug nau
jienų ir pakeitimų. Susirinkimas 
prasidės 8 valandą vakare.

Valdyba

Posančaliečių Menininkų 
Susirinkimas

Jau artinasi ruduo, netrukus 
pradėsim veikimą scenoje. Kad 
nutiesus tam darbui geresnius 
planus, rugpiūčio 12 dieną, 8 va
landą vakare, posančaliečių sve
tainėj, 01234 Charlevoix St., 
šaukiamas posančalio apylinkės 
lietuvių menininkų susirinkimas.

Visi menininkai ir menininkės 
nepraleiskite progos. Atsilanky
kite į susirinkimą ir atsineškite 
sumanymus bei nuomones, kaip 
padaryti pasekmingesniu meni
ninkų veikimą.

Valdyba

Nuodai Afrikos Puslauki
niams Raiškia Gyvybę
CAPE TOWN.—Bušr.ienų iš

saugojimo komitetas ir Pietva
karinės Afrikos universitetas 
nurodo, kad apnuodytų vylyčių 
naudojimo uždraudimas Kalaha
ri dykumų bušmenams reikštų 
mirtį. Sako, kad anglai tą pa
tyrę ir iš praeitais metais atėju
sių “rudų mažų žmonių” į Ang
lijos karaliaus vainikavimo iš
kilmes.

Jei norima uždrausti nuodin
gų vilyčių naudojimą, tai reika
linga juos ‘aprūpinti ugniašau- 
džiais ginklais,—sako bušmenų 
apsaugotojai.

Visas blogumas yra, tai tie 
bušmenai šaudą į Afriką atga
bentus gyvulėlius. Tad nekurie 
rekomenduoja tiems bušmenams 
įsteigti rezervą, kad jie galėtų 
ten nekliudomai gyventi ir vers
tis, kaip jie vertėsi per šešioliką 
tūkstančių metų.

; Montrealo Liet. Sūnų Ir Du kiury Pašalpinės D-jos
i METINIS PIKNIKAS

SEKMADIENĮ, RUGPIŪČIO (AUGUST) 14 DIENĄ 
1st AVE., VILLE LASSALLE

Kaip didžiausios Montrealo Lietuvių Pašalpinės Drau
gijos ir metinis, šis piknikas pasižymės gausios programos 
įvairumu: 1) bus boksininkai, geri specialistai, ko lietuvių 
piknikuose niekad dar nebuvo; 2) virvės traukimas, šokimas 
į tolį ir į aukštį, įvairūs bėgimai ir žąsies žingsniu ėjimas 
taipgi daug kitų visokių margumynų. Laimėtojai gaus ido- 
vanas. •< —'~‘ujimi Tilsit^*

Todėl mes kviečiame Sūhų ir Dukterų Draugijos narius- 
es ir visus ir visas Montrealo ir apylinkės lietuvius-es daly
vauti. Atsilankiusius užtikriname, visu kuo būsite užganė
dinti, linksmai laiką praleisite, prie geros muzikos pasišok
site, o kas nedalyvausite—gailėsitės! Tad visi-os į metinį 
Montrealo Lietuvių Sūnų ir Dukterų Pašalpinės Draugijos I 
pikniką. Ligi pasimatymo! I

Pradžia 12 vai. dienos. " ' T." į
Laisva įžanga. , ' . I

■ Rengėjai !

SOFIJA, Bulgarija. — Šio 
miesto burmistras išleido dekre
tą, kad visos miesto darbinin
kės moterys neateitų darban nii- 
sidažę lupas, arba apsivilkę šil
kinėmis . suknelėmis ir vengtų 
dėvėti šilkines kojines. ’ E* Į 

. . . .. 4 .

Prez. Cardenas (antras iš dešinės), gubernatorius Gomez (kai
rėj) ir kiti valdžios nariai studijuoja žemlapį rengdamiesi apžiū
rėti aliejaus laukus netoli Meksikos įlankos po to, kada Meksikos 
valdžia paėmė svetimų šalių valdomas nuosavybes, kadangi jų sa
vininkai neklausė valdžios parėdymų apie atlyginimą ir suteikimą 
geresnių sąlygų darbininkams.

. .. . I . . - —r

Pavyko Antikarinė
Demonstracija Toronte

TORONTO, Ont.—Rugpiūčio 
ketvirtą dieną sukako 24 metai 
nuo to laiko, kada Anglija pa
skelbė Vokietijai karą ir Kanadą 
įtraukė į Didžiojo karo sukūrį. 
Ta proga Kanados Lyga už Tai
ką ir Demokratiją sušaukė 
Queens parke masinį mitingą.

Nežiūrint karšto oro į susirin
kimą atsilankė apie 10,000 žmo
nių, kurie išklausė kalbėtojų 
kalbų, o paskui sutemus susiry- 
kiavo į eiles ir apie valandą lai
ko demonstravo nekuriomis 
centralinėmis Toronto gatvėmis. 
Tai buvo vienas iš gražiausių 
kada nors įvykusių Toronte va
karinių paradų: dviejų orkestrų 
vedama, daugybę žibintų nešan
ti minia darė labai gražų įspūdį.

Demonstracijos šaukėjai buvo 
planavę paradą baigti prie Di
džiajam kare žuvusių pagerbi
mui paminklo. Tačiau visi labai 
nustebo, kada to vakaro pirmi
ninkas MacLeod paskelbė, kad 
Toronto policijos viršininkas 
Draper uždraudė miniai eiti prie 
žuvusių paminklo ir tenai padėti 
vainiką. Minia tokiu viršininko 
pasielgimu labai pasipiktino, nes 
nebuvo girdėti atsitikimo, kad 
būtų buvę nors kam draudžiama 
pagerbti žuvusius.

Tam vakarui pritaikintas kal
bas pasakė Kanados Lygos už 
Taiką ir Demokratiją pirminin
kas McLeod, anglikonų bažny
čios kunigas Thomas, Kanados 
suvienytos bažnyčios, krikščio
nių jaunimo vadas Rapson ir 
mokyklų tarybos narys Denison.

Kunigas Thomas nurodinėjo, 
kad pasaulio taiką ardo dabarti
nė sistema ir kvietė visus tikin
čiuosius žmones vienytis del tai
kos ir žmonių gyvenimo pageri
nimo. Antras, krikščionių jau
nuolių vadas, Rapson, plačiai 
apibudino Ispanijos, Kinijos įvy
kius, Jungtinėse Valstijose šau
kiamo jaunuolių kongreso reikš
mę ir visą darbą, vedamą del 
taikos išlaikymo.

Abiejų kalbėtojų kalbos gali 
būti labai charakteringos katali
kams tuo, kad jie atstovaudami 
tikinčiuosius žmones labai tei
singai apibudino Ispanijos žmo
nių siunkią kovą su fašistais, nu
rodinėjo, jog fašistai surengė 
tas skerdynes, ir ragino pagel
bėti lojalistams, o nesmerkė, 
kaip kad dažnai smerkia Romos 
katalikų kunigai. Žinant, kad 
Kanados didesnė dalis žmonių y- 
ra ne katalikų tikybos ir matant 
jų vadų dažnesni bendradarbia
vimą už taiką ir žmonių gerovę, 
galima tiktai pasidžiaugti ir ti
kėtis iš to didelės naudos.

Mokyklų tarybos narys, Deni
son, nurodinėjo fašistų planus, 
kaip jie planuoja dasigauti į 
Kanados valdvietes.

Visi kalbėtojai pasmerkė poli
cijos viršininko pasielgimą, pa
žymėtina, kad tai vieno žmo
gaus sauvaliavimas, nurodinėjo, 
kad jeigu jis turi teisę uždraus
ti taikos mylėtojams pagerbti 
žuvusius, tai jis gali panorėti ir 
kitką padaryti.

Abelnai demonstracija visapu
siškai pavyko. Ypatingai svarbu 
tas, kad visi dalyviai susirinko 
pademonstruoti už pasaulio tai
ką, kuriai šiandien gręsia dide
lis pavojus. Matėsi nemažas bū
relis ir lietuvių.

J Rep.

OTTAWA, Ont. — Kanados 
francūzų laikraščiai, kaip Mont- 
reale išeinąs Le Devoir, Quebece 
išeinąs L'Action Catholique ir 
Ottawoj išeinąs Le Droit, smar
kiai kritikuoja Anglijos planus 
gamintis Kanadoj kariškus or
laivius.

I

■ 
■

■

S

I

■-^LIAUDIES • BALSAS ~

Metinis Liaudies Balso Piknikas
: . • . _ s / » ’. ..' ‘ t .........

Toronte
■; ■ >: ĮV YKS

Sekmadienį, Rugpiūčio-August 14
, Weslone prie drg. Masio fanuos

Liaudies Balso metinis piknikas visados būdavo didžiausiu ir įdomiau
siu, bet šis' Liaudies Balso metinis piknikas bus už visus iki šiol buvusius 
piknikus didesnis, įdomesnis, linkmesnis, prašmatnesnis.

ALDLD kuopos.nariai visi darbuojasi ir rūpinasi, kad pikniką visais 
atžvilgiais padarius pasekmingu. O Toronto progresyvūs moterys nuo jų 
neatsilieka. Kas nežino Toronto moferų-šeimininkių ? Ne kartą jos. jau 
yra įrodę savo sumanumą ir gabumą valgius gaminti. Už tai jos plačiai 
yra žinomos ne tik Kanadoje, bet ir Jungtinėse Valstijose. O šiam piknikui 
jos ruošiasi su ypatingu atsidėjimu, kad visko ko tik reikės, kad būtų ge
riausios rūšies, rūpestingiausiai ir geriausiai pagaminta.

Kas ko uores, tas to galės gauti: karštų, šiltų ar šaltų pietų, ar už
kandžių. Taipgi įvairiausių gėrimų.

Pikniko programon be valgių ir gėrimų įeina dar ir įvairios sporto 
rungtynės. Bus bėgimo lenktynės vyrų, moterų, vaikučių. Kiti sporto už
siėmimai, žaidimai, šokiai ir t.t. Visiems, laimėjusiems rungtynėse bus duo
damos vertingos dovanos.

Jaunuoliai, jaunuolės Ir suaugusieji, miklinkit savo kojas! Nes bus 
šokių konkursas. Geriausiai šokančiai porai bus duodama gera dovana.

Taipgi kiekvienas piknike dalyvaujantis turi progą laimėti vieną iš ' 
trijų gerą dovaną. Veltui. Yra-paskirtos trys dovanos, kurios veltui bus 
išleistos pikhiko. dalyviams.

Į šį pikniką ketina atvykti.svečių iš artimųjų ir tolimųjų lietuvių ko
lonijų. Todėl'visi ir. visos, seni-jauni, dideli-maži nepraleiskite progos su
eiti su visais Toronto'ir apylinkės lietuviais ir linksmai praleisti laiką.

Gera Ir visiente tinkanti muzika grieš letuviškus ir angliškus šokius 
iki vėlumos. ? ..... .

Kviečiame visus.
Pastaba: Piknikas prasidės nuo 12 vai. dieną. Pirmieji trokai išva

žiuos nuo Gorėyalė avė, apie 12,30; antrieji valanda vėliau. Prašome ne- 
sivėluoti. ' r " ■■ •

Jei lietūs lys, piknikas įvyks sekantį sekmadienį.
: - ALDLD 162 Kuopos Pikniko Rengėjai

: $

Pradėjo Gaudyti Į Kanadą 
Įšmugeliuotus Japonus

OTTAWA. — Iš Vancouver 
praneša, kad Kanados ■ karališ
kai policijai pradėjus smarkiau 
tyrinėti slaptą japonų atgabeni
mą į Kanadą, daug japonų išbė
go atgal į Japoniją, o kiti pateko 
į imigracijos viršininkų rankas 
ir laukia deportacijos. *

Pagal policijos pranešimus^ į- 
vairūs šmugelninkai pastaruoju 
laiku: tūkstančius rytiečių: į Ka
nadą atgabeno per Charlotte sa- 
las, esančias į šiaurę nuo Van
couver, miesto. Policija toj apy
linkėj pastatė stiprias sargybas.; 
Tas ne tik užkirto kelią japo*' 
nų išląipdinimui, bet išgąsdino ir, 
anoj pusėj gyvenančius japonus 
taip, kad mažai randasi rizikuo
jančių peržengti per stiprų, imi-; 
gracijos viršininkų uždėtą bar- 
jierą.' .. .

Vienas pranešimas sako, kad 
pradėjus ablavą per pastaruo
sius kelis mėnesius iš Kanados 
išbėgo 'mažiausiai apie 1,500 ja
ponų ir 300 suimta, kurie.bus, 
išdeportuoti. .

Valdžios pranešimai nieko ne
sako delko japonų šmugelystė 
plėtėąi, Progresyviški rateliai 
jau senai išaiškino, kad Japoni
jos valdžia juos tiksliai kišo į. 
Kanadą vedimui šnipavimo dar
bų. ... ■ * \

Vestuvėse Sprogęs šautu
vas Sunkiai Sužeidė Lietuvį

WELLAND, Ont. — Praeitą 
penktadienį Crowland miestelio 
salėje įvyko tūlų Alisonų vestu
vės. Keletas jų draugų atsinešė 
po medžioklinį šautuvą ir norė
jo pašaudyti oran jaunavedžių 
garbei. Bet kažkokiu būdu spro
go vienas šautuvas ir dvi atšai
žos pataikė žemiau širdies lietu
viui Albertui Ašminskui, 19 įlie
tų amžiaus jaunuoliui.

Sunkiai sužeistas jaunuolis 
nugabentas į ligoninę. -. •

DARBININKĖMS MOTERIMS 
UŽDRAUDĖ NAUDOTIS 

LUKSUSAIS

Netikėtinai Pavyko
-. Moterų Parengimas

MONTREAL.—Užpraeito šeš
tadienio. vakare, tai yra liepos 
30 dieną, frontenakietės moterys 
buvo suruošusios vakarienę, ku
rios pelnas paskirtas šelpimui 
Ispanijos našlaičių.

Kadangi pasitaikė pusėtinai 
šiltas oras, tad nesitikėjome tu
rėti bent kokių pasekmių. Bet 
žmonės, žinodami, kad moterų 
rengiami parengimai visuomet 
būna įdomesni, atsilankė ir į šį 
parengimą, padarydami jį pa
sekmingu. Visi buvo smagiam ū- 
pe ir gėrė, valgė, ko tik panorė
jo.

Taip besilinksminant draugė 
Smetonienė atsikreipė į besi
linksminančius ir apibudino ren
giamos vakarienės tikslą. Publi
ka į draugės pareiškimą atsakė 
doleriniais šūviais taip, kad nuo 
išlaidų padengimo liko $5.78 Is
panijos našlaičių sušelpimui.

Už vakarienės paruošimą ir 
gerą patarnavimą pagarba ten
ka' draugėms Keršienei, Smeto
nienę! ir draugui Pelekauskui. 
Taip pat ačiū ir draugui Petro
nių!, kuris pasiskolino nuo drau
go Smetonos gerą ąrmošką ir iki 
vėlybos nakties linksmino sve
čius neimdamas jokio atlygini
mo;- ■ : <. ‘ Ten Buvusi
--- Įįį- '

PREZ. CARDENAS APLANKO ALIEJAUS LAUKUS

šis Tas iš Toronto
Lietuviu Gyvenimo

Iš šalies žiūrint atrodo, kad 
Toronto lietuvių gyvenimas bė
ga paprasta, monotoniška vaga, 
bet giliau įsižiūrėjus matai dau
gybę permainų. Šiek tiek pasi
keičia ir žmonės, pasikeičia rei
kalai, pasikeičia ir pats jų.gyve
nimas. Štai ne taip senai buvo 
daugumas naujai atvykę' emig
rantai, gyveno pas kitus," į pik
nikus važinėdavo gatvėkariais, o 
šiandien jau daug pasikeitė. Ke
li desėtkai persikėlė į kįt'as ko
lonijas, keli desėtkai įsigijo mo
demiškas susisiekimo priemo
nes, keliolika nuosavus namus ir 
taip toliau.

Reiškia gyvenimas nestovi 
vietoj, bet kasmet padaro tam 
tikrą apsisukimą. Su kiekvienu 
apsisukimu kasdien atsiranda ir 
naujų reikalų. Pavyzdžiui,-prieš 
desėtką metų, nors Toronte lie
tuvių gyveno beveik tiek pat, 
kaip ir dabar, retai buvo' girdi
ma, kad važinėtų pasižiūrėti į 
kitus miestus, o šiandien tas vir
to beveik kasdieniniu klątysimu. 
Retai praeina bent viena, sąvai- 
tė, kurioje vienas, kitas .toron- 
tietis ar torontietė nevyktų į vie
ną ar kitą Jungtinių Valstijų 
miestą. Kaip girdėti, tai; šiais 
metais vien tik Čikagą bus ap
lankę apie desėtkas torontiečių.

ES

Nr. 250

LIETUVIŲ LITERATŪROS 
DRAUGIJOS REIKALAI

Žinoma, toks važinėjimas dau
giau pasireiškia vasaros metu.

Taip pat pažymėtina, kad šią 
vasarą torontiečių išvyko į Lie
tuvą : Grubevičius, Aleliūnienė ir 
kita kokia tai moteris. Visi pa
sisvečiuos ir- sugrįš. Nesigirdi, 
kad kas norėtų vykti į Lietuvą 
apsigyvenimui.

Maudosi

• Visą pietinį miesto pakraštį 
plaunantis Ontarijos ežeras 
karštomis dienomis desėtkams 
tūkstančių torontiečių tampa 
jaukaus poilsio vieta. Tarp tų 
tūkstančių, liuoslaikio laiku ga
lima atrasti ir desėtkus lietuvių. 
Well, kad maudosi tai maudosi, 
nieko nėra napaprasto, tik tiek 
keista, kad prieš desėtką metų 
beveik nebuvo lietuvio, kurs eitų 
į paežerį ir tenai prieš saulę kai
tintus!.

Tai irgi savotiška moderniza
cija—pirmiau bijojęs nuogo kū
no nors nedidelę dalį parodyti 
lietuvis, dabar pusplikis guli ke
lias valandas. Tai vis tie raštai, 
aiškinanti saulės spindulių nau
dingumą, privertė prieiti prie to, 
apie ką pirmiau nei nepagalvojo. 
Juk lietuvis, užaugęs prie ošian
čių girių ir gražiai čiurlenančių 
upelių, Lietuvoj gyvendamas ne
įvertino to, ką čionai gyvenda
mas įvertina. Ypatingai lietuvė, 
Lietuvoj gyvendama į gražųjį 
upelį mokėjo nueiti dažniausiai 
sutemus, bet savo kūną slėpda
ma po ilgais drabužiais, o čia 
kas kita . . . maudosi ir nieko 
nepaiso.

Charakteringa ir tas, kad tų, 
kurie dažnai lankosi į bažny
čią, arba šiaip sau prisilaiko 
mamytės nuomonės, jog negra
žu rodyti pusplikį kūną,’ nei su 
botagu nenuvarysi į paežerį, ne
žiūrint, kad namai degtų iš karš
čio. Tą pastebi besimaudą to- 
rontiečiai, pastebėjo ir šių žo
džių rašėjas.

Well, nelabai gerai daro tie, 
kurie nesimaudo, bet gal dar 
blogiau daro tie, kurie maudy- 
damiesi sunaudoja visą liuoslai- 
kį, nepalikdami nė kiek organi
zaciniam darbui. Mat žmonių 
reikalai reikalauja, kad progre- 
syviškas judėjimas eitų reikia
ma vaga. O jei visi progresyviai 
per visą vasarą maudytųsi, ne
imtų jokio dalyvumo, tai kapi
talistai visus ant syk išmaudytų. 
Viskas reikalauja tvarkos.

Vytinis

Imigracijos Klausimas
Dar Yra Neužmirštas

Jau suėjo septyni metai, kai 
Kanados valdžia labai suvaržė 
naujų imigrantų įžengimą. Pas
kutiniais laikais įleidžiami vien 
tik už jūrų paliktieji šaimos na
riai, kuriems atvykus.} šią šalį 
garantuotas išlaikymas. Tačiau 
paskutiniu laiku pradedama dau
giau kalbėti apie plačio masto 
imigraciją. Tuo reikalu šiomis 
dienomis į Kanadą atvyko Ang
lijos industrialistų draugijos į- 
galiotiniai, kurie važinėja po į- 
vairias Kanados dalis ir tiria, 
ar nebus galima čionai apgyven
dinti tam tikrą skaičių Anglijos 
žmonių.

Su delegacija lankosi ir Bri
tų Imperijos industrinės asocia
cijos pirmininkas, generolas 
Henry. Šis asmuo kalba, kad 
Kanadai būtinai reikalinga savo 
gyventojų skaičių praplėsti nuo 
vienuolikos milijonų'nors iki 25 
milijonų. Jis, žinodamas, kad ir 
iš to vienuolikos milijonų žmo
nių daugumas yra be darbo ir 
nustumta nuo pragyvenimo prie
monių, rekomenduoja visai ki
tokio pavidalo imigraciią. Gir
di, į Kanadą būtų atvežami ne 
tie žmonės, kurie Anglijoj gyve
na iš pašalpų, bet tvirti vyrai ir 
moterys, lengvai pajėgianti asi
miliuoti į Kanados kasdieninį 
gyvenimą. O jei kuris “kiet- 
sprandis” prarastų savo standu
mą, toks turėtų būti atšauktas, 
kad nepasunkinus Kanados mo
kesčių mokėtojams naštą. Tą ga
lį padaryti tam tikros kompani
jos, apsiimančios tiems nauja
kuriams surasti darbo, arba 
juos kolonizuoti. Tais reikalais 
industrinis generolas kalbėsis 
su įvairių vietų industrialistais.

Tokia emigracija Anglijai rei
kalinga tik per dešimtį metų, nes 
Anglijoj gimimai kasmet mažė
ja, kad už dešimties metų nebus 
žmonių pertekliaus ir nereiks 
rūpintis žmonių eksportu.

Kanados ministeris pirminin
kas Mackenzie King, komentuo

Kanados Kuopų Narių Stovis 
Sulyg Duoklių Užsimokėjimo

Liepos 31 d. ALDLD Kana
dos kuopos turėjo sekantį narių 
stovį: 15 kp., Fort William, Ont., 
turi 35 narius. Iš jų 25 pilnai 
užsimokėję, 5 dalį įmokėję ir 5 
dar nemokėję. , •

18 kp., Edmonton, Alta., turi 
30 narių. Iš jų 23 pilnai užsimo
kėję ir 7 dalinai įmokėję.

21 kp., Windsor, Ont., turi 16 
narių. Iš jų 11 pilnai užsimokėję,
2 dalį ir 3 dar neužsimokęję.

45 kp., Vancouver, Ę. C., turi 
14 pilnai užsimokėjusių narių.

47 kp., Montreal, Que., turi 
121 narį. Iš jų 80 pilnai užsimo
kėję, 41 dar neužsimokėję.

69 kp., Lethbridge, Alta., turi
24 narius. Iš jų 5 užsimokėję ir 
19 dar neužsimokėję.

95 kp., Kapuskasihg, Ont., tu
ri 24 narius. Iš jų 21 užsimokėję 
ir 3 dar neužsimokėję

96 kp., Sudbury, Ont., turi 18 
narių. Iš jų 16 pilnai užsimokėję 
ir 2 dar neužsimokėję.

100 kp., Timmins, Ont., turi 
12 narių. Iš jų 11 pilnai užsimo
kėję, 1 ne.

113 kp., Hamilton, Ont., turi 
9 narius, kurie dar neužslmokė- 
ję narinių duoklių už šiuos me
tus.

120 kp., Hillcrest, Alta., turi 
16 narių pilnai užsimokėjusių.

130 kp., Weston, Ont., turi 18 
narių. Iš jų 9 pilnai užsimokėję,
3 dalinai ir 6 dar neužsimokėję.

137 kp., Montreal, Que., turi 
163 narius. Iš jų 84 pilnai užsi
mokėję, 3 dalį įmokėję ir 76 dar 
neužsimokėje.

139 kp., Coleman, Alta.i turi 
12 narių pilnai užsimokėjusių.

152 kp., Red Lake, Ont., turi
25 narius. Iš jų 22 pilnai užsimo
kėję ir 3 dar neužsimokėję (išvy
kę).

162 kp., Toronto, Ont., turi 
145 narius. Iš jų 42 pilnai užsi
mokėję, 3 dalimis moka ir 100 
neužsimokėję.

173 kp., Nanaimo, B. C., turi 
5 narius, bet dar duoklės iš jų 
negąutos. •

217 kp., Winnipeg, Man., turi 
76 narius. Iš jų 43 pilnai užsi
mokėję, du moka dalimis ir 31 
neužsimokėję už šiuos metus.

Kaip matote, aldiečiai. mūsų 
organizacinė šeima susideda iš 
763 nariu, bet dar 304 nariai-ės 
neužsimokėję narines duokles už 
šiuos metus. Tai blogas reiški
nys taip ilgai užtęsti su narinių 
duoklių užsimokėjimu. Tai or
ganizacijos silpninimas. Tai rei
kalavimas. kad organizacija at
liktu didelius organizacinius dar
bus badaudama.

šiuomi atsikreipiame j visus 
aldiečius prašydami, kad pasi
stengtumėte greičiau užsimokė
ti narines duokles už šiuos me
tus. Už poros mėnesių neturėtų 
likti nė vieno mūsų draugijos 
nario, kuris-i nebūtų pasimokė- 
jęs savo duokles arba nebūtų 
atsikreipęs į savo kuopos valdy
bą, kad ji palaikytu ji ar ją pil
nateisiu nariu, kol ekonominės 
sąlygos leis užsimokėti duokles.

K. Kilikevlčlus
KLKLLG Sekretorius

P. O. Station "D,” Box 44, 
Montreal, Que.

TORONTO MOTERIS NUŠOKO 
NUO 4 AUKŠTO

HAMILTON, Ont.—Panašiai, 
kaip ir John Ward New Yorke, 
Mrs. Alice May Lester, 25 metų 
amžiaus, iš Toronto, rugpiūčio 
5 dieną išlindus pro langą iš Ha
miltono Generalinės ligoninės 
nuo 4 aukšti puolė žemėn.

Nusižudymas įvyko po vidū- 
nakčio, kada visa ligoninė buvo 
patale.

damas į tos grupės atsilanky
mą, atsakė: “Aš nežinau, ar 
kas atvykęs iš Anglijos galėtų 
padaryti kokias nors pakaitas. 
Mūsų imigracijos politika pasi
liks tokia, kokia ji buvo.”

Kitas Anglijos firiansierius, 
Williams,, painformavo spaudą, 
kad jis tyrinėsiąs, ar negalima 
Albertoj ir Britų Kolumbijoj į- 
steigti iš Vokietijos ir Austrijos 
nuo nazių rėžimo pabėgusiems 
žydams koloniją. Tą jam uždavę 
atlikti Anglijos laikraščių tū
zai. Sako, kad Albertoj galima 
būtiį apgyvendinti net 80,000 
žydui Tokiems Kanados valdžia 
gal duotų po penkis ar po 10 
tūkstančių dolerių subsidijų ir

4


	1938-08-09-LIAUDIES-BALSAS-0001
	1938-08-09-LIAUDIES-BALSAS-0002
	1938-08-09-LIAUDIES-BALSAS-0003
	1938-08-09-LIAUDIES-BALSAS-0004

